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Abstract 

Title: Participated in the youth organization Rapatac – what happened after?: A study 

about experiences of participation regarding school situation, social network and health 

Authors: Elin Björklund and Linnea Hansson  

The aim of the study was to describe experiences among individuals who previously have 

participated in Rapatac and current co-workers at Rapatac regarding what a participation 

in the youth organization can mean for the individuals school situation, social network 

and health. Four individuals who have participated in Rapatac and two co-workers were 

interviewed in a qualitative semi-structured interview study. Theories used in the study 

were the ecological systems theory and the SOC theory. The result indicated that the 

experiences of the participation regarding school situation, social network and health are 

similar to each other. In general, the interviewees experienced that the participation in 

Rapatac has contributed to positive change. The extent to which the individuals 

experienced that the participation changed their school situation, social network and 

health differed. In relation to previous research within the field the results of the study 

showed several similarities. 

Keywords: health, Rapatac, school situation, social network, youth organization  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Sammanfattning  

Titel: Medverkade i ungdomsorganisationen Rapatac – vad hände sedan?: En studie om 

upplevelser av medverkandet gällande skolsituation, socialt nätverk och hälsa 

Författare: Elin Björklund och Linnea Hansson 

Uppsatsen syftade till att beskriva upplevelser bland individer som tidigare har medverkat 

i Rapatac och nuvarande medarbetare på Rapatac gällande vad ett medverkande i 

ungdomsorganisationen kan innebära för individernas skolsituation, sociala nätverk och 

hälsa. Fyra individer som har medverkat i Rapatac och två medarbetare intervjuades i en 

kvalitativ semistrukturerad intervjustudie. Teorier som användes i studien var den 

utvecklingsekologiska systemteorin och teorin om KASAM. Resultatet visade att 

upplevelserna av medverkandet gällande skolsituation, socialt nätverk och hälsa liknar 

varandra. Generellt upplevde intervjupersonerna att medverkandet i Rapatac har bidragit 

till positiv förändring. I vilken utsträckning individerna upplevde att medverkandet 

förändrade deras skolsituation, sociala nätverk och hälsa skilde sig. I relation till den 

tidigare forskningen inom området uppvisade studiens resultat ett flertal likheter.  

Nyckelord: hälsa, Rapatac, skolsituation, socialt nätverk, ungdomsorganisation 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Förord   

Vi vill börja med att tacka samtliga intervjupersoner som deltog i studien och som delgav 

sina upplevelser. Utan er hade det inte varit möjligt för oss att färdigställa denna uppsats. 

Tack till medarbetare på ungdomsorganisationen Rapatac som har varit behjälpliga och 

bidragit till studiens genomförande. Vi vill även tacka våra familjer som har varit ett 

fantastiskt stöd under dessa veckor. Ett varmt tack vill vi rikta till våra studiekamrater och 

vår handledare, Catharina Löf, som har givit oss vägledning under arbetets gång och 

bidragit med råd och kunskap från start till mål. Båda författarna har varit lika delaktiga 

i uppsatsens utformning. Slutligen vill vi tacka varandra för ett utmärkt samarbete.  

Tack!  

Juni 2021. 

Elin Björklund och Linnea Hansson  
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1. Inledning och bakgrund 

De första ungdomsorganisationerna i Sverige tros ha utformats med hjälp av de tidiga 

välgörenhetsorganisationerna, där vuxna fokuserade på att rätta till ungdomarnas liv om 

de hamnat i olämpliga umgängeskretsar (Hammare & Lundström, 2001). Genom åren har 

antalet organisationer, inte enbart ungdomsorganisationer, i Sverige ökat och år 2018 var 

de över 250 000 till antalet (SCB, 2020). Hammare och Lundström (2001) betonar att det 

finns många typer av ungdomsorganisationer, och det som alla har gemensamt är att de 

är organisationer som vänder sig till barn och unga som är under 30 år gamla. 

Ungdomsorganisationer bidrar med en fysisk plats dit ungdomar kan komma för att 

utveckla en bättre vardag (LSU, u.å.). Hammare och Lundström (2001) räknar upp 

exempel på ungdomsorganisationer: fritids- och idrottsorganisationer, politiska 

organisationer, religiösa organisationer, livsstils- och hälsoinriktade organisationer samt 

patient-, handikapp- och klientorganisationer. Det finns även ungdomsorganisationer i 

Sverige där vuxna hjälper unga eller stödjer och inkluderar anhöriga till de unga 

(Hammare & Lundström, 2001).   

Rapatac i Gävle är ett exempel på en ”icke-statlig”, privat ungdomsorganisation och ett 

aktivitetshus (jfr Sjöberg et al., 2018). Rapatac startades år 2012 med utgångspunkt 

i Moussa N´ Diayes historia (Rapatac, 2021). Han inspirerades till att starta Rapatac när 

han uppmärksammade att elever inte klarade av skolan, förstod skolans vikt och befann 

sig i ett utanförskap. Utöver det kunde han se hur det brast i föräldrarnas förmåga till att 

hjälpa barnen med skolarbete och läxor. Moussa såg att elevernas inneboende drivkraft, 

med adekvat hjälp, kunde medföra att de skulle klara skolans kunskapskrav och förändra 

sina positioner i livet (Rapatac, 2021). ”Vi tar ett helhetsgrepp för barns och ungdomars 

situation genom att erbjuda en utvecklande fysisk miljö med möjligheter till aktivitet och 

vila, en kunskapsmiljö där lärandet är centralt och en social miljö där vi tar ansvar för 

relationerna” (Rapatac, 2021). 

1.1 Relevans för socialt arbete 

Ämnet för studien är ungdomsorganisationen Rapatac och kan ses som relevant för socialt 

arbete eftersom medarbetarna arbetar för att individer ska utvecklas på olika plan, 

inkluderas i en trygg gemenskap och få stöd i sin skolsituation. Rapatac kan tänkas 

motverka att unga hamnar i utsatthet eller ohälsosamma relationer (jfr Rapatac, 2021). 
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Det finns ett värde för socialt arbete att utvärdera en ungdomsorganisation som Rapatac. 

Många ungdomsorganisationer har inte funnits länge och därför inte utvärderats. Tidigare 

forskning visar också att ungdomsorganisationer har en inverkan på individers liv och 

utveckling (jfr Shubert et al., 2020; Behtoui, 2019; Jang et al., 2014; Wilhsson et al., 

2017; Eriksen & Seland, 2020; Kassman & Kneck, 2018) och berör många av de områden 

som socialt arbete verkar inom, som ungas trygghet, skolsituation, sociala relationer och 

välbefinnande.  

1.2 Problemformulering  

Tidigare forskning om ungdomsorganisationer i Sverige behandlar sällan upplevelser av 

att ha medverkat i en ungdomsorganisation gällande skolsituation, socialt nätverk och 

hälsa sammantaget. Ungdomsorganisationen Rapatac har inte vetenskapligt utvärderat sin 

verksamhet under de snart 10 år som den har bedrivits i Gävle. Denna studie ämnar 

beskriva upplevelser av vad ett medverkande i Rapatac kan innebära för individerna som 

tidigare har medverkat där samt hur de unga och medarbetare upplever eventuella 

förändringar till följd av medverkandet. Det finns ett generellt behov av att utvärdera 

ungdomsorganisationer i Sverige och denna studie kan fylla en kunskapslucka i 

forskningen.  

1.3 Syfte och frågeställningar  

1.3.1 Syfte  

Syftet med studien är att beskriva hur individer som tidigare har medverkat i 

ungdomsorganisationen Rapatac upplever sitt medverkande idag samt om och i sådana 

fall hur de upplever att det har förändrat deras skolsituation, sociala nätverk och hälsa. 

Syftet är även att utifrån medarbetares upplevelser av de ungas medverkande 

i Rapatac beskriva vad medverkandet kan innebära för de ungas skolsituation, sociala 

nätverk och hälsa.  

1.3.2 Frågeställningar  

• Hur beskriver tidigare medverkande individer sina upplevelser av att ha medverkat i 

ungdomsorganisationen Rapatac samt eventuella förändringar som medverkandet har 

medfört i deras skolsituation, sociala nätverk och hälsa? 
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• Hur beskriver nuvarande medarbetare på Rapatac sina upplevelser av individers 

medverkande i ungdomsorganisationen gällande eventuella förändringar i 

individernas skolsituation, sociala nätverk och hälsa?  

1.4 Uppsatsens disposition  

Uppsatsen består av sju avsnitt där det första avsnittet består av inledning och bakgrund, 

studiens syfte och frågeställningar samt förklaringar av relevanta begrepp i studien. 

Det andra avsnittet behandlar tidigare forskning utifrån temana skolsituation, socialt 

nätverk och hälsa. Avsnitt tre redogör för de teoretiska utgångspunkterna som valts ut för 

analys av studiens resultat, varför de tillämpas samt teorikritik. I avsnitt fyra presenteras 

vald metod, förförståelse, forskningsdesign inklusive vetenskapsteoretisk redogörelse 

samt tillvägagångssätt vid urval och undersökningens genomförande. Analysverktyg, 

studiens trovärdighet och forskningsetiska överväganden behandlas också. Det femte 

avsnittet innefattar en redovisning av studiens resultat utifrån studiens teman: upplevelser 

av medverkandet gällande skolsituation, socialt nätverk och hälsa. Avsnitt sex behandlar 

analys utifrån valda teoretiska utgångspunkter. I avsnitt sju presenteras huvudresultaten i 

studien, en diskussion av studiens resultat i relation till tidigare forskning och metod, 

författarnas egna reflektioner samt förslag till vidare forskning. Bifogade bilagor i form 

av informationsbrev och intervjuguider finns i slutet av uppsatsen. 

1.5 Begreppsförklaringar  

I detta avsnitt redogörs det för studiens bärande begrepp: Ungdomsorganisationen 

Rapatac, Skolsituation, Socialt nätverk och Hälsa. 

Ungdomsorganisationen Rapatac   

Rapatac är en ungdomsorganisation som har en vision att unga ska lyckas med mål och 

uppgifter i skolan. Alla barn och ungdomar är välkomna till ungdomsorganisationen efter 

skoltid (Rapatac, 2021). När en individ vill börja medverka i Rapatac kan vårdnadshavare 

eller den unga göra en intresseanmälan eller kontakta ungdomsorganisationen. Rapatac 

erbjuder ett antal aktiviteter som individerna har möjlighet att ägna sig åt, exempelvis 

musik, media och olika former av sport, som basket, fotboll och dans (Rapatac, 2021).  

På Rapatac erbjuds aktiviteter som ofta är associerade till kunskapslärande. Individerna 

kan få en meningsfull sysselsättning samtidigt som de lär sig viktiga färdigheter inför 
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framtiden. Individer som medverkar i Rapatac får befinna sig i en trygg miljö med 

hälsosamma kontakter med både medarbetare och kamrater. Rapatac samarbetar med 

skolan och på ungdomsorganisationen kan de unga få hjälp med läxor och skolarbete 

(Rapatac, 2021). Medarbetarna ställer vissa krav på individerna för att de exempelvis ska 

förstå vikten av utbildning för en god framtid. De unga kan bli inspirerade genom besök 

av olika organisationer som vill främja deras förståelse för vikten av utbildning. Rapatac 

kan förstås som en ungdomsorganisation som förbereder de unga inför framtiden 

(Rapatac, 2021). Denna studie handlar inte om universella ungdomsorganisationer, utan 

syftar till att undersöka ungdomsorganisationen Rapatac i Gävle och beskriva upplevelser 

av vad ett medverkande i Rapatac kan innebära för de unga gällande skolsituation, socialt 

nätverk och hälsa. Följande text kommer att alternera mellan att använda begreppen 

Rapatac, ungdomsorganisation och ungdomsorganisationen Rapatac.  

Skolsituation  

Begreppet skolsituation likställs i följande text vid individens relation till allt som hör 

skolan till och inte enbart utbildning eller skolresultat i form av betyg. Det kan handla om 

faktorer som hur individen fungerar i undervisningssammanhang och andra situationer i 

skolans miljöer, hur individens utveckling ser ut samt eventuella anpassningar och 

åtgärder (Socialstyrelsen, 2016).   

Socialt nätverk  

Socialt nätverk beskrivs av Socialstyrelsen (2018) som de människor som finns runt 

omkring individen, exempelvis familj, vänner, grannar, släkt med flera. Dessa människor 

kan påverka individen på olika sätt. Ett välfungerande och hälsosamt socialt nätverk 

minskar risken för att individen utvecklar olika former av problematik. Ett försummat 

eller obefintligt socialt nätverk ökar risken för att individen hamnar i en utsatt position 

(Socialstyrelsen, 2018). Definitionen av socialt nätverk baseras i följande text 

på Socialstyrelsens beskrivning.  

Hälsa  

Världshälsoorganisationen (WHO) har definierat hälsa som ”ett tillstånd av totalt fysiskt, 

psykiskt och socialt välbefinnande och inte bara en frånvaro av sjukdom eller 

funktionsnedsättning” (Nationalencyklopedin [NE], u.å.). Hälsa kan även definieras som 
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ett gott kroppsligt och själsligt tillstånd (Svenska Akademien, 2015). I studien definieras 

hälsa som en individs upplevelse av hur hen mår fysiskt och psykiskt och ansats tas i 

definitionen som lyfter fram hälsa som upplevelsen av god kroppslig och själslig status 

(jfr Svenska Akademien, 2015). Livsstil är ett begrepp som inryms inom hälsa och 

innefattar hur individer lever sina liv (jfr NE, u.å.). I texten inbegriper 

begreppet livsstil individernas eventuella fysiska aktiviteter, fritidsvanor, kost, sömn med 

mera.  
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2. Tidigare forskning 

I detta avsnitt följer en redogörelse för litteratursökningsprocessen till studien, vad 

tidigare forskning kopplat till studiens syfte visar samt vilka kunskapsluckor som finns. 

En sammanfattning och diskussion av forskningsläget avslutar avsnittet. Den tidigare 

forskningen tematiseras i följande text utifrån skolsituation, socialt nätverk och hälsa. 

2.1 Tillvägagångssätt vid litteratursökning 

Vid genomförandet av litteratursökningen hittades både svensk och internationell 

forskning. Forskningsområdet gällande ungdomsorganisationer är generellt stort, särskilt 

när det kommer till internationella studier. En observation som gjordes vid sökningarna 

var att det finns färre studier i ämnet från svenskt håll. Det uppmärksammades också att 

det fanns färre studier då sökningarna gjordes mer specifika utifrån studiens syfte och 

frågeställningar. 

Inklusionskriterierna vid sökningarna var att studierna skulle vara vetenskapligt 

granskade, publicerade efter år 2000 och överensstämma med föreliggande studiens syfte 

och frågeställningar. Till studien var både nationell och internationell forskning intressant 

för redogörelse av forskningsläget. När den tidigare forskningen valdes ut lästes till att 

börja med titlarna tillhörande de 50 första sökträffarna. Om det under genomgången av 

titlar fanns en studie med relevant titel och som ansågs vara lämplig i relation till denna 

studies syfte lästes studiens sammanfattning. Om sammanfattningen speglade denna 

studies syfte och frågeställningar, lästes studien i fulltext och valdes sedan ut. Tolv studier 

ansågs vara lämpliga för denna studie och tillämpades. Fem studier är nationella och sju 

studier är internationella. Vid sökningarna användes databaserna SocINDEX, SwePub 

och Libris. En bibliotekarie vid Högskolan i Gävle assisterade med att utveckla 

sökningarna. Bibliotekarien rekommenderade även en avhandling vilken två 

originalstudier valdes från. 

I SocINDEX användes följande sökord som valdes utifrån studiens syfte:  

• Youth Organization (3411 träffar, sökträff 37 valdes) 

• Youth Organization AND School (1507 träffar, sökträff tio valdes) 

• Adolescents AND School (21 537 träffar, sökträff tre och 21 valdes) 

• Youth Organization AND Relations (598 träffar, sökträff tre valdes) 
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• Youth Organization AND Health (1175 träffar, sökträff fyra valdes) 

• Youth societies AND Clubs (358 träffar, sökträff ett valdes) 

I SwePub användes följande sökord som valdes utifrån studiens syfte:  

• Fritidsgård (en träff, studien valdes) 

• Ungdomar och skola (24 träffar, sökträff två valdes) 

• Sociala relationer (117 träffar, sökträff 15 valdes) 

Avhandlingen, som originalstudie två och fyra valdes från, söktes fram i Libris med 

sökorden:  

• Ungdom* Fritid* (sökträff 16 av 45 träffar) 

2.2 Tidigare forskning utifrån teman 

De nationella studierna är de som har genomförts av Behtoui (2019), Wilhsson et al. 

(2016, 2017), Kassman och Kneck (2018) samt Kostenius och Warne (2020) och de 

övriga studierna är internationella. 

2.2.1 Skolsituation 

Kostenius och Warne (2020) ville genom sin studie få en ökad förståelse för 

skolungdomars erfarenheter av psykisk hälsa. Det framkom i studiens resultat att 

skolungdomarna vill påverka och vara medskapare i frågor och uppgifter som rör dem 

samt att de vill bli sedda och få stöd i skapande och upprätthållande av relationer i skolans 

miljö. Konstruktiva relationer har stor betydelse för skolungdomarnas motivation för 

skolan. Skolungdomarna vill ha en skola där goda relationer är basen som främjar både 

hälsa och lärande (Kostenius & Warne, 2020). Wilhsson et al. (2016) studerade svenska 

ungdomar, hur de ser på sin framtid och vilka ambitioner de har att lyckas i sina liv. När 

ungdomarna upplevde viss påtryckning från människor omkring dem och sig själva att 

lyckas i livet ökade deras drivkraft att sträva framåt, utbilda sig och erhålla ett trivsamt 

arbete (Wilhsson et al., 2016). 

Shubert et al. (2020) och Behtoui (2019) fann i sina studier att ungdomar anser att 

aktiviteter utanför skolan är en viktig byggsten för en bra utbildning. Aktiviteterna har en 

positiv inverkan på ungdomarnas skolresultat, enligt både nationella och internationella 
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studier (Shubert et al., 2020; Behtoui, 2019). Organiserade aktiviteter efter skolan kan ge 

ungdomarna bättre samarbetsförmåga, socioemotionella egenskaper, social förmåga och 

kompetensutveckling. Viktiga byggstenar för en bra utbildning ansågs även vara en trygg 

skolmiljö och bra lärare. Byggstenarna kan bidra till ungdomarnas framtidsorientering 

och att framtida utmaningar lättare kan antas av dem (Shubert et al., 2020; Behtoui, 

2019).  

2.2.2 Socialt nätverk 

Jones och Deutsch (2011) undersökte relationen mellan medarbetare och ungdomar i en 

ungdomsorganisation. I undersökningen fann de att medarbetarna utgör viktiga relationer 

för ungdomarna. Medarbetarna använde sig av tre framträdande strategier för att utveckla 

relationer: minskade relationella avstånd och ha medarbetare som ungdomarna kan 

relatera till, ökad inkludering samt fokus på relationer som främjar utveckling genom 

varandra. Jones och Deutsch (2011) och Deutsch (2005) fann utifrån sina studier att 

medverkan i ungdomsorganisationer samt relationen mellan ungdomar och medarbetare 

kan bidra till ungdomars känsla av trygghet och stöd. Prosociala beteenden, som att visa 

respekt, utvecklades också i och med deras medverkan och med hjälp av omgivningen 

stärktes deras självbild. Kassman och Kneck (2018) belyste att ledarna kan ha en viktig 

betydelse för ungdomarnas utveckling samt att det är gynnsamt när ungdomarna kan 

relatera till medarbetarna då det bidrar till relationsskapande. Medverkande i en 

ungdomsorganisation kan medföra ökat socialt kapital och främja socialisering bland 

ungdomar (Kassman & Kneck, 2018).  

Mertens et al. (2020) använde sig av begreppet prosocial modellering i sin studie, som 

handlar om att bete sig på ett sätt som gynnar gruppen och inte enbart den enskilda 

individen, när de studerade klasskamraters påverkan på elevers emotionella och sociala 

förmåga. Klasskamrater, och inte enbart vänner, har en stor inverkan på individen 

(Mertens et al., 2020). 

2.2.3 Hälsa 

I sin undersökning testade Gardner och Brooks-Gunn (2009) en hypotes som behandlade 

om ungdomsorganisationer skyddar mot ungdomars exponering för våld. Resultatet 

visade att våld förekommer mer sällan bland ungdomar som bor i områden där det finns 

fler ungdomsorganisationer. Utifrån resultatet kunde de se att ungdomsorganisationer har 
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en stor inverkan på hur närområdet utformas och det påverkar i sin tur ungdomars 

säkerhet och välbefinnande positivt (Gardner & Brooks-Gunn, 2009). Jang et al. (2014) 

undersökte om deltagande i en ungdomsorganisation kunde gynna det subjektiva 

välbefinnandet i vuxen ålder. Resultatet visade att ungdomars deltagande i 

ungdomsorganisationen, scouterna, bidrog till ökat socialt kapital och förändrade deras 

livsstil och subjektiva välbefinnande konstruktivt (Jang et al., 2014). Deltagande i en 

ungdomsorganisation som erbjuder fysiska, strukturerade aktiviteter har enligt forskning 

visats bidra till en god hälsa i framtiden (Kassman & Kneck, 2018). 

Eriksen och Seland (2020), Kassman och Kneck (2018) samt Wilhsson et al. (2017) fann 

att ungdomar kan få en känsla av trygghet när de befinner sig i en miljö med positiva och 

stöttande relationer och vuxna i närheten. Något som också visade sig vara betydelsefullt 

och kunde stärka ungdomars självkänsla och självförtroende var sociala relationer med 

både ungdomar och medarbetare där de blev prioriterade och bemötta genom samtal. Det 

medför att ungdomarna har möjlighet till utveckling, att vara sig själva samt utveckla 

känslor som tillhörighet. Det kan också leda till att förmågor som ungdomarna redan 

besitter utvecklas (Eriksen & Seland, 2020; Wilhsson et al., 2017). Ett deltagande i en 

ungdomsorganisation kan verka hälsofrämjande om det finns en balans mellan stöd, 

kontroll och delaktighet (Kassman & Kneck, 2018). 

2.3 Sammanfattning och diskussion av forskningsläget 

Den tidigare forskningen behandlar ofta individers skolsituation, sociala nätverk och 

hälsa individuellt och studerar det sällan sammantaget kopplat till medverkan i en 

ungdomsorganisation. Det går att se en variation i hur de internationella och nationella 

studierna har genomförts. Det som verkar saknas är framför allt svenska studier, vilket 

denna studie kan bidra med. 

Beträffande den nationella forskningen använde sig Behtoui (2019) av kvantitativ metod 

i form av enkätundersökning, Wilhsson et al. (2016, 2017) använde kvalitativ metod i 

form av intervjuer och Kostenius och Warne (2020) använde sig av sekundäranalys. Den 

främst förekommande metoden i den tidigare forskningen är kvalitativ metod. I sin 

metastudie belyste Kassman och Kneck (2018) både stora kvantitativa undersökningar 

och mindre kvalitativa studier från skilda länder och kontexter där organisationer har 

undersökts. En likhet mellan denna studie och Wilhsson et al. (2017) är att de intervjuade 
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ett flertal individer, i form av ungdomar och vuxna medarbetare, för att erhålla fler 

perspektiv. 

Några större skillnader gällande vad som studerats internationellt jämfört med nationellt 

är inte märkbara. Det är enbart Jang et al. (2014) som har studerat de upplevda följderna 

av att ha medverkat i en ungdomsorganisation utifrån ett långtidsperspektiv. Majoriteten 

av de nationella studierna behandlar det som rör skola och individers skolsituation, medan 

majoriteten av de internationella studierna avhandlar det som berör socialt nätverk och 

hälsa. Den studie som utmärkte sig beträffande dess stora empiriska material var Deutsch 

(2005) studie där hon använde sig av semistrukturerade intervjuer, fotoprojekt samt 

deltagande observation som varade i över fyra års tid. Sammantaget är de teorier och 

begrepp som användes i tidigare forskning inte samma som används i denna studie.  
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3. Teoretiska utgångspunkter 

I detta avsnitt följer en redogörelse för de teoretiska utgångspunkter som används för att 

analysera, förstå och förklara studiens insamlade material. Kritik riktad mot teorierna 

lyfts även fram. 

3.1 Salutogent perspektiv 

Det salutogena perspektivet grundades av Aaron Antonovsky (1923–1994). Det 

salutogena perspektivet utvecklades utifrån att Antonovsky intresserade sig för hur en del 

individer klarade av påfrestningar och andra inte (Thedin Jakobsson, 2014). Perspektivet 

fokuserar på resurser och möjligheter till hälsa istället för riskerna för ohälsa 

(Antonovsky, 1987). Det salutogena perspektivet kan förstås som ett ”paraplyperspektiv”. 

Där inryms begrepp som bland annat coping, empowerment och resiliens som fokuserar 

på det som är hälsobringande. Teorin om Känsla av sammanhang (KASAM) inryms också 

där och är den enda teorin inom det salutogena perspektivet som används i denna studie 

(jfr Eriksson, 2015). 

Huvudsakligen består teorin om KASAM av tre viktiga begrepp: begriplighet, 

hanterbarhet och meningsfullhet (Antonovsky, 1987). Antonovsky (1987), Thedin 

Jakobsson (2014), Moody Källberg et al. (2018) och Eriksson (2015) redogör för att 

begreppet begriplighet handlar om att livet ska kännas logiskt, strukturerat och 

någorlunda kontinuerligt. Det sociala livet med yttre faktorer samt egna tankar ska 

upplevas förståeliga. Begreppet hanterbarhet innebär att individen upplever sig ha 

resurser för att bemästra situationer, krav eller uppgifter i livet. Resurserna kan vara 

stöttande relationer, individens egna förmågor eller materiella ting. Det finns formella 

resurser i form av verksamheter och organisationer och informella resurser i form av 

stöttande relationer som en individ har i sin omgivning. De informella resurserna utgörs 

exempelvis av individens familj, vänner eller andra anhöriga som finns där i svåra stunder 

i livet. För att känna hanterbarhet ska individen uppleva att resurserna är tillräckliga för 

att kunna hantera problematik som individen möter i livet. Med begreppet meningsfullhet 

menas att individen känner sig motiverad och upplever att det den gör är betydelsefullt. 

Att individen känner att utmaningar som livet kommer med är värda att ta sig an och 

upplever en mening och drivkraft till att engagera sig för att få en sådan positiv framtid 

som möjligt är starkt förbundet vid begreppet meningsfullhet. Begreppet meningsfullhet 
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kan anses som det viktigaste begreppet då det bidrar till individens motivation. Beroende 

på individens upplevelse av begriplighet, hanterbarhet och meningsfullhet ökar eller 

minskar graden av KASAM (Antonovsky, 1987; Thedin Jakobsson, 2014; Moody 

Källberg et al., 2018; Eriksson, 2015). 

3.1.1 Tillämpning av teorin om KASAM 

Teorin om KASAM inom det salutogena perspektivet är tillämpbar i studien utifrån att 

den fokuserar på resurser hos individen för att möta påfrestningar i livet. På det viset kan 

teorin om KASAM tillämpas på resultatet av intervjuerna i studien och begreppen 

begriplighet, hanterbarhet och meningsfullhet kan användas i analys av empirin (jfr 

Antonovsky, 1987). Eftersom studiens syfte är att beskriva upplevelser av medverkandet 

i ungdomsorganisationen samt eventuella förändringar gällande de ungas skolsituation, 

sociala nätverk och hälsa kan KASAM bidra till att förstå och förklara det. 

3.2 Systemteori 

Systemteori bidrar till förståelse för att individen påverkas av och påverkar sin omgivning 

samt att de system som individen interagerar i konstant rör sig mellan att vara i 

föränderlighet eller stabilitet (Moody Källberg et al., 2018). ”Att tänka systemteoretiskt 

innebär att se världen i helheter, relationer, sammanhang och mönster, där allt hänger 

ihop och ingen del är viktigare än någon annan” (Öquist, 2003, refererad i Moody 

Källberg et al., 2018, s. 48). 

Den utvecklingsekologiska systemteorin, som är en del av systemteori, bidrar till 

förståelsen för att individer omsluts av och utvecklas i relation till system på olika nivåer; 

mikro-, meso-, exo- och makrosystem (Bronfenbrenner, 1994; Moody Källberg et al., 

2018). I mikrosystemet ingår familj, släkt, vänner och andra viktiga kontakter som främst 

bidrar till skapandet av individens bild av verkligheten. Mesosystemet utgörs av relationer 

mellan mikrosystem. När två av individens mikrosystem samspelar, exempelvis 

individens familj och skola, verkar det gynnsamt för individens utveckling. När en individ 

ingår i ett nytt mikrosystem gör individen en så kallad ekologisk övergång och dessa 

övergångar är av betydelse för individens utveckling. Exosystemet innefattar strukturer 

som indirekt påverkar individen fastän individen inte aktivt medverkar. Politik, 

lagstiftning, normer, värderingar och ideal innefattas i makrosystemet och påverkar bland 
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annat individers uppväxtvillkor på en samhällsnivå (Bronfenbrenner, 1994; Moody 

Källberg et al., 2018).  

3.2.1 Tillämpning av den utvecklingsekologiska systemteorin 

Systemteori behandlar helheten och de system som finns på olika nivåer, interagerar med 

varandra och påverkar individen som ingår i dem. Utifrån studiens frågeställningar är 

systemteori, och specifikt den utvecklingsekologiska systemteorin, tillämpbar då syftet 

med denna studie är att beskriva upplevelser av individernas medverkande i 

ungdomsorganisationen Rapatac samt eventuella förändringar gällande skolsituation, 

socialt nätverk och hälsa (jfr Bronfenbrenner, 1994). Mikro-, meso-, exo- och 

makrosystem kan påverka individerna på olika sätt och ungdomsorganisationen kan ses 

som ett mikrosystem för individerna som har medverkat där. Studien berör individer som 

interagerar i olika system; familjer, vänskapsrelationer, sammanhanget som 

Rapatac utgör, skolan och området där de bor. Utifrån det är systemteorin, med fokus 

på den utvecklingsekologiska systemteorin, relevant för studien (jfr Bronfenbrenner, 

1994).  

3.3 Teorikritik 

Kritik mot teorin om KASAM 

Forskningsrådsnämnden (1998b) har kritiserat teorin om Känsla av sammanhang 

(Antonovsky, 1987) utifrån att det råder otydligheter kring om en ökad grad av KASAM 

är en följd av handlingar eller om handlingar bidrar till individens ökade grad 

av KASAM.  

Kritik som har riktats mot teorin om Känsla av sammanhang (Antonovsky, 1987) är även 

att det kan anses vara osäkert att skatta hälsa med hjälp av KASAM och att det görs med 

större säkerhet genom undersökning av exempelvis puls och blodtryck (jfr 

Forskningsrådsnämnden, 1998a). Denna studie undersöker emellertid upplevelser av 

hälsa och inte hälsa utifrån ett medicinskt perspektiv.  
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Kritik mot den utvecklingsekologiska systemteorin 

Den utvecklingsekologiska systemteorin tar hänsyn till den naturliga miljön kring 

individen och kritik som är möjlig att ge utifrån det är att biologiska faktorer och 

skillnader inom individerna inte uppmärksammas (jfr Bronfenbrenner, 1979).  

Den utvecklingsekologiska systemteorin kan anses vara för övergripande och stor i sin 

omfattning, vilket har medfört kritik angående att den svår att ta till sig och behärska. 

Teorin kan användas för att exempelvis förstå problem, men det brister när det kommer 

till problemlösning (Andersson, 1986). Då denna studie syftar till att beskriva och förstå 

individernas och medarbetares upplevelser är den utvecklingsekologiska systemteorin 

relevant eftersom den bidrar till en ökad förståelse. Studiens syfte är inte att lösa 

eventuella problem.  
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4. Metod 

Följande avsnitt redovisar författarnas förförståelse, val av forskningsdesign och metoder 

samt tillvägagångssätt vid urval och undersökningens genomförande. Även redogörelse 

för den vetenskapsteoretiska utgångspunkten behandlas. Redovisning av analysverktyg, 

studiens trovärdighet och forskningsetiska överväganden avslutar avsnittet. 

4.1 Förförståelse 

Båda författarna har sedan tidigare en viss kännedom om Rapatacs koncept utifrån att ha 

hört talas om ungdomsorganisationen genom anhöriga och sociala medier. Förförståelsen 

grundas i att Rapatac är en ungdomsorganisation som finns i Gävle och Sandviken samt 

att de erbjuder olika aktiviteter. Författarna har även tagit del av när medarbetare har 

berättat om Rapatacs koncept och därigenom utökades förförståelsen. Författarna har fått 

tillgång till en bok som har skrivits för Rapatacs medarbetare och samverkanspartners 

samt i utbildningssyfte inom konceptet. Boken har bidragit till en bredare förförståelse. 

4.2 Forskningsdesign 

Data samlades in med hjälp av kvalitativ metod i form av semistrukturerade intervjuer. 

Semistrukturerade intervjuer innefattar ofta en intervjuguide med övergripande teman 

och frågor. Vid intervjuerna kan frågorna ställas i olika ordningsföljd och det finns 

utrymme för flexibilitet och att ställa frågor utöver intervjuguiden (Bryman, 

2018). Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2015) beskriver att kvalitativa metoder, speciellt 

intervjuer, kan tillämpas för att få kunskap om individers inre upplevelser och 

omständigheter i deras liv. I denna studie beskrivs upplevelser hos individer som har 

medverkat i Rapatac samt om och hur medverkandet eventuellt har förändrat individernas 

skolsituation, sociala nätverk och hälsa. Utgångspunkten är de ungas personliga 

berättelser och upplevelser. Medarbetare på Rapatac delgav också sina upplevelser och 

bidrog med ytterligare perspektiv på hur de upplever att ett medverkande 

i Rapatac förändrar de ungas liv. Utifrån det ansågs en kvalitativ semistrukturerad 

intervjustudie som den mest lämpade forskningsdesignen (jfr Eriksson-Zetterquist & 

Ahrne, 2015).  

Svensson (2015) menar att en induktiv ansats innebär att teorin introduceras efter att 

undersökningens resultat har samlats in. Teorin väljs utifrån att den kan bidra med 
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förklaring av det som har studerats. En deduktiv ansats innebär däremot att teorin 

bestämmer hur studiens resultat ska samlas in. Exempelvis kan intervjufrågor skapas 

utifrån en bestämd teori. Denna studie utgår från en abduktiv ansats (jfr Svensson, 2015). 

Enligt Svensson (2015) varierar forskaren ömsesidigt mellan den induktiva och deduktiva 

ansatsen vid tillämpning av den abduktiva ansatsen. Denna studie baseras på teoretiska 

utgångspunkter som ansågs vara tillämpbara och det fanns även en flexibilitet i 

förhållande till om det skulle samlas in material som speglade annan teoretisk 

utgångspunkt. I intervjuguiderna (Bilaga 2) finns det frågor som är baserade på studiens 

teoretiska utgångspunkter. Om det hade givits svar under intervjuerna som bättre hade 

kunnat analyseras med hjälp av annan teori, fanns det en anpassbarhet att använda den 

teorin vid analysering av studiens resultat (jfr Svensson, 2015).  

Vetenskapsteoretisk redogörelse 

Studien ämnar studera upplevelser bland individer som har medverkat i Rapatac med stöd 

av medarbetares perspektiv och upplevelser. Därför valdes en fenomenologisk ansats som 

studiens vetenskapsteoretiska utgångspunkt och som präglar genomförandet av studien 

(jfr Kvale & Brinkmann, 2014; Larsson, 2005). Kvale och Brinkmann (2014) förklarar 

att en fenomenologisk ansats grundar sig i att forskaren intresserar sig för individers 

subjektiva upplevelser och vad som är sanning för dem. Vid tillämpning av den 

fenomenologiska ansatsen vill forskaren beskriva sociala fenomen utifrån hur de 

studerade individerna upplever dem i sin livsvärld och forskaren bortser i hög grad från 

sin förförståelse. I denna studie vill författarna få förståelse för individernas upplevelser 

utifrån deras perspektiv (jfr Bryman, 2018). Vid tolkning av intervjupersonernas 

upplevelser och perspektiv användes en fenomenologisk ansats. Författarna intresserade 

sig för intervjupersonernas nyanserade beskrivningar, upplevelser och erfarenheter av vad 

ett medverkande i Rapatac kan innebära för de unga och hur det eventuellt har förändrat 

deras skolsituation, sociala nätverk och hälsa (jfr Kvale & Brinkmann, 2014).  

4.3 Tillvägagångssätt 

4.3.1 Urval inför intervjuerna 

För att få delta i studien skulle de unga ha medverkat i ungdomsorganisationen Rapatac, 

fyllt 18 år samt ha olika könstillhörigheter. Individer som fortfarande medverkar i 

ungdomsorganisationen exkluderades eftersom upplevelser av eventuella förändringar 
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troligtvis inte är tydliga för dem. Det önskades att medarbetarna skulle ha arbetat 

på Rapatac så lång tid att de har erhållit upplevelser av hur medverkandet kan förändra 

individernas liv. Urvalet av studiens intervjupersoner genomfördes med hjälp av 

bekvämlighetsurval (Bryman, 2018). De som valdes ut till att delta i studien var 

medarbetare och individer som var villiga, lättillgängliga och lämpliga att delta i studien 

utifrån syftet (jfr Bryman, 2018). Sex individer som har medverkat i Rapatac blev 

tillfrågade att delta i studien varav fyra återkopplade och ville delta. Två medarbetare 

erbjöds att delta i studien, varav den ena rekommenderade den andra. Båda medarbetarna 

samtyckte till att delta i studien. Eftersom studien främst syftar till att studera upplevelser 

bland individer som har medverkat i ungdomsorganisationen Rapatac var det av största 

angelägenhet att primärt ta del av deras upplevelser.  

I studien benämns de individer som tidigare har medverkat i ungdomsorganisationen 

Rapatac som medverkande individer, individer och de unga. De som arbetar på Rapatac 

benämns som medarbetare och har inte medverkat i Rapatac. Intervjupersoner utgörs i 

studien både av medverkande individer och medarbetare.  

4.3.2 Beskrivning av undersökningens genomförande 

Författarna kontaktade medarbetare på Rapatac via mejl efter att ha tagit del av idén som 

de hade om att studera vilka upplevelser de unga har av sitt tidigare medverkandet i 

ungdomsorganisationen. Det bestämdes sedan att studien skulle genomföras i samverkan 

med ungdomsorganisationen. Studien är emellertid ett självständigt arbete som 

författarna ansvarar för. Genom mejlkontakt och telefonsamtal med en medarbetare på 

Rapatac förklarade författarna vilka kriterierna för att delta i studien var. Därefter 

återkopplade medarbetaren med sex namn på individer som har medverkat i 

ungdomsorganisationen och som uppfyllde kriterierna. Via ett telefonsamtal blev sedan 

medarbetaren tillfrågad att delta i studien. Medarbetaren gav förslag på ytterligare 

medarbetare vilken författarna fick kontaktuppgifter till. Ett informationsbrev (Bilaga 1) 

utformades och skickades till samtliga tilltänkta intervjupersoner. Informationsbrevet 

(Bilaga 1) innehöll en presentation av författarna, studiens syfte, val av metod, 

tillvägagångssätt, vad deltagandet skulle innebära samt vilka rättigheter 

intervjupersonerna hade kopplat till studien.  

När intervjupersonerna hade tackat ja till att delta i studien bestämdes dag och tid för 

intervjuerna samt hur de skulle genomföras. Intervjufrågorna skickades till 
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intervjupersonerna innan intervjutillfällena. Vid intervjuerna ställdes ett fåtal frågor om 

intervjupersonernas bakgrunder. Därefter påbörjades själva intervjuerna med stöd av 

intervjuguiden (Bilaga 2) som utformats med hjälp av studiens teman: skolsituation, 

socialt nätverk och hälsa. Fyra av intervjuerna genomfördes via Zoom och två av 

intervjuerna genomfördes via FaceTime. Zoom och FaceTime är två olika 

kommunikationsverktyg. Författarna och intervjupersonerna kunde både höra och se 

varandra under intervjutillfällena. Samtliga intervjuer spelades in efter givet samtycke 

från intervjupersonerna. Tiden för intervjuerna med individerna som har medverkat 

i Rapatac var 25–45 minuter och genererade sex till tio sidor transkriberad text. Tiden för 

intervjuerna med medarbetare var 25–65 minuter och genererade fem till tio sidor 

transkriberad text. 

Båda författarna deltog vid intervjutillfällena och turades om att intervjua utifrån 

intervjuguidens teman (Bilaga 2). När den ena hade ansvaret att ställa frågor utifrån 

intervjuguiden (Bilaga 2) lyssnade den andre aktivt och ställde följdfrågor. Genom att 

båda deltog vid intervjuerna kunde tolkningar diskuteras efteråt. Det fanns däremot en 

medvetenhet att det kunde råda ojämna maktförhållanden när författarna var två som 

utgjorde intervjuare och en utgjorde intervjuperson (jfr Kvale & Brinkmann, 2014; 

Svensson & Ahrne, 2015).  

4.4 Analysverktyg 

Materialet som har samlats in via intervjuer kan organiseras och förstås med hjälp av 

analys. För att skapa ordning och förståelse kan teorier bidra (Svensson, 2015). I detta 

avsnitt redogörs det för hur studiens insamlade material sammanställdes.  

Vid bearbetning av det insamlade materialet tillämpades tematisk analys som innebär en 

process som görs i sex steg (jfr Bryman, 2018; Braun & Clarke, 2006):  

1. Sätta sig in i det insamlade materialet.   

2. Välja ut och markera det som är av intresse för undersökningen.  

3. Samla koder, skapa teman och reducera det som inte korrelerar med undersökningens 

forskningsfrågor.  

4. Kontrollera att de teman som skapats överensstämmer med kodernas innehåll.  

5. Namnge temana efter att de noggrant har bestämts.   
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6. Sammanställa resultatet, spegla det mot teorier och göra jämförelser med tidigare 

forskning. 

Det inspelade intervjumaterialet transkriberades med noggrannhet i sin helhet efter 

intervjutillfällena. Däremot transkriberades inte skratt, upprepningar av ord eller ljud som 

uttrycktes vid eftertanke. Det transkriberade materialet lästes igenom och författarna 

kodade det som speglade studiens frågeställningar hjälp av färgmarkeringar: upplevelser 

av förändringar i de medverkande individernas skolsituation, sociala nätverk och hälsa. 

Koderna strukturerades och teman bildades. Det som var irrelevant i relation till studiens 

syfte och frågeställningar exkluderades. Temana döptes till ”Upplevelser gällande 

skolsituation”, ”Upplevelser gällande socialt nätverk” och ”Upplevelser gällande hälsa”. 

Underteman skapades, placerades under varje huvudtema och döptes till ”Medarbetarnas 

perspektiv”. Det kontrollerades att temana speglade det insamlade materialet. Slutligen 

sammanställdes resultatet (jfr Bryman, 2018; Braun & Clarke, 2006). Det insamlade 

materialet analyserades utifrån salutogent perspektiv, med fokus på teorin om KASAM 

(jfr Antonovsky, 1987) och systemteori, med fokus på den utvecklingsekologiska 

systemteorin (jfr Bronfenbrenner, 1994).  

4.5 Studiens trovärdighet 

4.5.1 Validitet 

En studies validitet avgörs av om studien undersöker det den är avsedd att göra. Forskaren 

bör ha validiteten i åtanke under hela forskningsprocessen (Kvale & Brinkmann, 2014). 

För att uppnå validitet i studien är intervjufrågorna baserade på studiens syfte och 

frågeställningar. Genom att både medverkande individer och medarbetare intervjuades 

kan validiteten ha stärkts eftersom upplevelser av vad ett medverkande i Rapatac kan 

innebära samt eventuella förändringar till följd av medverkande i ungdomsorganisationen 

erhölls från olika perspektiv, med huvudfokus på de ungas upplevelser (Kvale & 

Brinkmann, 2014). 

Svensson och Ahrne (2015) belyser att en studies transparens, och därmed trovärdighet, 

kan öka genom att det i arbetet tydligt redogörs för hur forskningsprocessen har gått till. 

Genom att göra det kan andra ta del av hur författarna har gått tillväga och resonerat i 

studien och det möjliggör kritisk granskning. Denna studie kan anses vara transparent 

eftersom författarna genomgående har försökt redogöra för vilka resonemang som har 
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förts och vad som ligger bakom val av exempelvis metoder och intervjupersoner (jfr 

Svensson & Ahrne, 2015).  

4.5.2 Generaliserbarhet 

Generaliserbarhet handlar om studiens trovärdighet och hur en studies resultat kan 

appliceras på andra, större sammanhang än de som varit föremål för studien i fråga. Just 

kvalitativa studier kan vara svåra att generalisera då de handlar om intervjupersonens 

unika upplevelser och verklighet (Svensson & Ahrne, 2015). Studiens urval är begränsat 

och utgör endast en del av alla individer som har medverkat i Rapatac. Utifrån det finns 

det en förståelse för att studiens resultat inte representerar alla individer som har 

medverkat där. Förhoppningen är att resultatet i studien kan generaliseras till 

ungdomsorganisationer med liknande koncept som Rapatac har. Författarna erhöll namn 

på individer som har medverkat i ungdomsorganisationen från en medarbetare. Det kan 

ha påverkat studiens resultat eftersom medarbetaren kan ha styrt urvalet. Det finns en 

ytterligare medvetenhet att det kan vara andra faktorer än medverkandet i Rapatac som 

har skapat upplevelserna gällande skolsituation, socialt nätverk och hälsa. Utöver det är 

det inte heller möjligt att veta vilka de ungas upplevelser hade varit om de inte hade 

medverkat i ungdomsorganisationen.   

4.5.3 Reliabilitet 

Reliabilitet inom kvalitativ forskning kan mätas genom hur sanningsenligt 

intervjupersonerna svarar på intervjufrågorna (Kvale & Brinkmann, 2014). ”Reliabilitet 

hänför sig till forskningsresultatens konsistens och tillförlitlighet; den behandlas ofta i 

relation till frågan om ett resultat kan reproduceras vid andra tidpunkter och av andra 

forskare” (Kvale & Brinkmann, 2014, s. 295). Intervjupersonerna fick innan intervjuerna 

veta att deras personliga uppgifter skulle hanteras med beaktning av 

konfidentialitetskravet (jfr Vetenskapsrådet, 2002). Det kan ha haft en positiv påverkan 

på hur bekväma de kände sig med att svara ärligt på frågorna som ställdes vid 

intervjuerna. Innan intervjuerna ägde rum skickades intervjufrågorna (Bilaga 2) till 

samtliga intervjupersoner. Det gjordes eftersom intervjufrågorna krävde relativt ingående 

svar om deras upplevelser. Att intervjufrågorna skickades ut i förväg kan ha lett till mer 

tillförlitliga svar då intervjupersonerna fick möjlighet att förbereda sig och reflektera över 

frågorna. En aspekt som kan anses vara negativ är exempelvis att de medverkande 

individerna kunde be om sin omgivnings perspektiv på hur de upplever individernas 
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medverkande. Det kan ha medfört att det inte direkt var de medverkande individernas 

egna upplevelser som delgavs vid intervjutillfällena och således minskad reliabilitet 

(jfr Kvale & Brinkmann, 2014). Intervjufrågorna skickades till intervjupersonerna en dag 

före intervjutillfällena för att de skulle få tid för reflektion och förberedelser men 

samtidigt för att minska risken att de skulle rådfråga varandra och därmed påverka de 

uttänkta svaren.  

4.6 Forskningsetiska överväganden 

Det finns en rad forskningsetiska överväganden som kan göras inför, under och efter 

genomförandet av forskning. Dessa kan göras med hjälp av informationskravet, 

samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet (Vetenskapsrådet, 2002; 

Vetenskapsrådet, 2017).  

Identifierbara risker för individerna som deltog i studien var exempelvis om det skulle 

finnas negativa upplevelser av att ha medverkat i ungdomsorganisationen Rapatac eller 

om intervjuerna skulle utlösa känslor av obehag hos dem. För att bemöta det fick 

intervjupersonerna möjlighet att berätta om sina upplevelser av att ha blivit intervjuade. 

Om intervjupersonerna skulle ha upplevt obehag hade de i första hand möjlighet att 

kontakta författarna eller handledaren för ett uppföljande samtal och i andra hand få hjälp 

med hänvisning till eventuell stödfunktion. Detta är i enlighet med individskyddskravet 

som innebär att individer som medverkar i forskning inte ska skadas (jfr Vetenskapsrådet, 

2017). 

Informationskravet  

För att minimera etiska risker gavs det tydlig information till intervjupersonerna om vad 

deltagande i studien innebar, både genom ett skriftligt informationsbrev (Bilaga 1) och 

muntligt inför intervjuerna. Information om studiens syfte och vad deltagandet innebar 

samt att samtycke fick återtas utan påtryckningar om att fortsätta gavs både muntligt och 

skriftligt. Information om att studiens resultat skulle publiceras som en C-uppsats 

i DiVA gavs också (jfr Vetenskapsrådet, 2002; Svensson & Ahrne, 2015, Kvale & 

Brinkmann, 2014). Samtliga intervjupersoner informerades om att medarbetare 

på Rapatac skulle beskriva sina generella upplevelser av eventuella förändringar som 

medverkandet bidrar till i individernas skolsituation, sociala nätverk och hälsa samt att 

det inte skulle göras med specifika exempel.  
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Samtyckeskravet  

Samtycke inhämtades skriftligt efter att intervjupersonerna hade tagit del av 

informationsbrevet (Bilaga 1). Inför intervjuerna ställdes muntligen frågan om samtycke 

till deltagande fortfarande kvarstod. Det informerades om att givet samtycke när som helst 

fick återtas utan uttalade anledningar och utan negativa påföljder för intervjupersonerna 

(jfr Vetenskapsrådet, 2002). Intervjupersonerna fick frågan om de godkände inspelning 

av intervjun inför intervjuerna. Det säkerställdes att det inte fanns något 

beroendeförhållande mellan författarna och intervjupersonerna (jfr Vetenskapsrådet, 

2002).  

Konfidentialitetskravet  

Frågan om ungdomsorganisationens namn, Rapatac, skulle skrivas ut eller inte 

övervägdes noggrant. Författarna tog del av föreläsningar och publikationer som 

behandlar etik, samrådde med handledare, kurskamrater och medarbetare för att komma 

fram till att namnet på ungdomsorganisationen skulle skrivas ut. Det framgick inför 

intervjuerna att ungdomsorganisationens namn, Rapatac, skulle skrivas ut i uppsatsen. 

Det var viktigt att intervjupersonerna fick ta del av den informationen innan de tog 

ställning till om de ville medverka i studien eller inte (jfr Vetenskapsrådet, 2002). 

Materialet från intervjuerna hanterades och förvarades med största möjliga säkerhet och 

resultatet i uppsatsen framställdes på ett sätt som minimerar risken för identifiering. 

Detaljer i intervjupersonernas personliga uppgifter i form av namn och könsidentitet 

ändrades. Fastän mer utförlig bakgrundsinformation om de medverkande individerna 

hade kunnat bidra till en djupare förståelse för upplevelserna av eventuella förändringar 

till följd av medverkandet i Rapatac, valdes det att inte skrivas ut med anledning av 

hänsyn till konfidentialitetskravet (jfr Vetenskapsrådet, 2002). Endast författarna tog del 

av intervjumaterialet innan bearbetning av det. När studien var avslutad och uppsatsen 

färdig raderades alla inspelade intervjuer (jfr Vetenskapsrådet, 2002).  

Nyttjandekravet  

Författarna säkerställde att studiens insamlade material inte användes för annat ändamål 

än att det resulterade i och publicerades som en C-uppsats i det Digitala Vetenskapliga 

Arkivet (DiVA), som är ett digitalt publiceringssystem vid Högskolan i Gävle. 
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Intervjupersonerna informerades även om att studiens resultat i det färdiga 

examensarbetet skulle presenteras för studerande på Socionomprogrammet och 

representanter från inbjudna verksamheter (jfr Vetenskapsrådet, 2002). 
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5. Resultatredovisning 

Detta avsnitt inleds med en presentation av intervjupersonerna. Därefter presenteras 

resultatet utifrån studiens tre teman som behandlar upplevelser av medverkandet samt 

upplevelser av eventuella förändringar gällande skolsituation, socialt nätverk och hälsa. 

Under varje tema redovisas primärt resultatet kopplat till de ungas upplevelser och 

därefter följer en redogörelse för medarbetarnas upplevelser. 

5.1 Presentation av intervjupersonerna 

I följande text presenteras studiens intervjupersoner. Samtliga har erhållit fingerade och 

könsneutrala namn. Av de medverkande individerna är två killar och två tjejer. För att 

minska risk för identifiering har intervjupersonernas exakta åldrar inte skrivits ut. 

Samtliga medverkande individer började medverka i Rapatac då deras vänner 

medverkade där och har en fortsatt relation till Rapatac i form av att de har fått ett annat 

uppdrag inom ungdomsorganisationen eller att de kommer dit för att umgås och bidra på 

olika sätt. Utifrån det är exakt tidpunkt för avslutad medverkan i Rapatac inte uttalad. 

Intervjuperson 1: Charlie är över 18 år gammal och medverkade i Rapatac i fyra år innan 

Charlie fick ett annat uppdrag inom ungdomsorganisationen. Charlie startade sin 

medverkan i ungdomsorganisationen 2012.  

Intervjuperson 2: Alex är över 18 år gammal och har medverkat i Rapatac i ungefär nio 

år. Alex startade sin medverkan i ungdomsorganisationen 2012. 

Intervjuperson 3: Sam är över 18 år gammal och har medverkat i Rapatac i sammanlagt 

sju år. Sam startade sin medverkan i Rapatac 2012, hade ett avbrott i sin medverkan i 

cirka två år och återvände till ungdomsorganisationen 2014.  

Intervjuperson 4: Kim är över 18 år gammal och startade sin medverkan i Rapatac 2014. 

Ungefär ett år efter att Kim började sin medverkan fick Kim ett uppdrag inom 

ungdomsorganisationen, vilket medförde att Kims roll i Rapatac förändrades något.  

Intervjuperson 5: Robin är medarbetare på Rapatac sedan 2012. Robin arbetar nära de 

unga och beskriver sig själv som ”en spindel i nätet”.  



 

25 

 

Intervjuperson 6: Mika är medarbetare på Rapatac sedan 2012. Mika är en av tre 

huvudansvariga för ungdomsorganisationen.  

5.2 Upplevelser gällande skolsituation 

De ungas upplevelser  

Charlie och Kim förklarade att det alltid har gått bra för dem i skolan, både vad gäller 

skolarbete, läxor och relationer till klasskamrater. För Alex uppstod det svårigheter när 

det kom till skolarbete i form av hemläxor. Sam kom till Sverige när hen var yngre och 

beskrev att det inte fanns någon hemma som kunde hjälpa till med läxor på grund av att 

svenska inte var modersmålet i familjen. 

Jag tror att när... när man gick i sexan och sjuan, i de årskurserna, så hade man ganska 

många ämnen. Jag kan säga att i majoriteten av de hade jag F [i betyg] för jag tyckte inte 

att skolan var rolig och jag hade inget bra sätt att plugga på. Jag hade ingen strategi när 

det kom till plugget. (Sam)  

Att de fick hjälp med skolarbete och läxor på Rapatac var något som samtliga 

medverkande individer nämnde som värdefullt och hjälpsamt. Charlie beskrev också en 

uppskattning till de rum som finns på ungdomsorganisationen och som bidrog till en ökad 

arbetsro. Sam beskrev hur hen började delta i läxhjälpen för att få vara med och spela 

fotboll samt att fotbollen blev som en belöning efter att ha deltagit i läxhjälpen, vilket 

motiverade Sam.  

Det var ju som en trygghet för man visste att de [Rapatac] hade mycket läxhjälp (…) så 

det var väldigt skönt att ha det som liksom i åtanke att man alltid kunde gå dit och få hjälp 

(…) så det var en jättebra sak. (Kim)  

För Alex har ungdomsorganisationen bidragit med en annan syn på och underlättat när 

det kommer till skolan och läxor. Att Rapatac har kontakt med skolor och får reda på om 

individerna behöver hjälp med något särskilt uppskattades av Alex.  

Läxhjälpen var det först och främst [som förändrade skolsituationen] (…) men det största 

är ju att man har fått en helt annan syn... på skolan alltså. Skolan blir roligare om man har 

andra intressen vid sidan av [skolan], då finns det någonting man kan längta till. Ja, annars 

hade det bara varit ”skola-hem”. (Alex)  
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Sam upplevde att det var för mycket disciplin på Rapatac till en början vilket medförde 

att Sam hade ett uppehåll i sitt medverkande. Sam ville spela fotboll och inte göra sina 

läxor. Efter en tid insåg Sam att det var möjligt att kombinera skolarbete med att ha roligt. 

Sams vänner talade gott om ungdomsorganisationen samtidigt som de gjorde bra ifrån sig 

i skolan. Sam ville också vara en del av gemenskapen på Rapatac och återkom några år 

senare. Även Kim beskrev hur hen emellanåt kunde uppleva en viss bristande ork och 

motivation till att läsa böcker och fokusera på skolarbete men att det förändrades senare. 

Kim uttryckte en tacksamhet gentemot det som Rapatac gör och de ”krav” som ställdes 

där.  

Jag började medverka igen och då hann jag ikapp med klassen och jag hann lära mig lösa 

ekvationer på Rapatac. Jag hann lära mig mer på Rapatac än vad jag har lärt mig i skolan. 

När de [volontärerna] hade hjälpt mig insåg jag att matte kanske är min grej och då 

satsade jag 100% på det. (Sam) 

Charlie vidareutbildar sig idag men upplevde också en övertygelse att utbildningen hade 

gått bra utan medverkandet i Rapatac. Charlie menade att medverkandet inte direkt har 

förändrat tankar och mål kring skolan då förståelsen för vikten av skolan faktiskt fanns 

sedan tidigare. 

Annars har jag liksom haft mina mål sen barn och... dels för att jag har liksom strikta 

föräldrar när det gäller plugg. Och ja, att skolan är först och den är viktigast och så. Så 

jag har ju haft den här arbetsmoralen från dem [föräldrarna] liksom, men 

annars... Rapatac har påverkat mig en stor del i annat skulle jag säga. (Charlie)  

Alex beskrev hur hen ”aldrig har varit en sån som har tyckt om skolan”. Medverkandet 

i ungdomsorganisationen Rapatac har däremot inspirerat Alex till att vidareutbilda sig i 

framtiden. Alex beskrev det som att hen har haft en ”jobbig dåtid”, sett individer med 

mindre bra bakgrunder och vanor samt inspirerats av hur medarbetarna arbetar för att 

hjälpa dem. Alex menade att ett intresse för “utbildningen” har funnits länge men att 

ungdomsorganisationen har bidragit med ytterligare inspiration till att söka till 

”utbildningen”. Kim upplevde att Rapatac med säkerhet har förändrat skolsituationen då 

hen spenderade mycket tid på ungdomsorganisationen och vuxna förebilder hjälpte till 

med skolarbete och läxor. Kim berättade att Rapatac bidrog till en positiv bild av skolan 

samt en ökad förståelse för att skolan är något som ska tas på allvar och kan ta en väldigt 

långt i livet. Kim har som mål att vidareutbilda sig i framtiden. Sam upplevde 
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att medverkandet i Rapatac har haft en stor inverkan på hur hens skolsituation ser ut idag 

och synen på ”disciplin” i relation till skolan har förändrats. 

Jag tror att Rapatac har en stor roll i att jag pluggar på högskolan idag. I alla fall att jag 

valde ett program som jag gillar, att jag har blivit så pass bra på fysik och matematik. 

Rapatac har jättemycket med det att göra. (…) jag var inte bra på skolan (…) de hjälpte 

mig att kunna ha en sån… disciplin med plugget. (Sam)  

Medarbetarnas perspektiv  

Medarbetarnas upplevelser är att de medverkande individernas skolsituationer förändras 

positivt tack vare deras medverkan i Rapatac, exempelvis genom att de får förståelse för 

vikten av skola och utbildning. Robin förklarade att många av de barn och ungdomar som 

kom till ungdomsorganisationen Rapatac när de startade år 2012 hade avsevärt dåliga 

betyg, men att mycket har hänt under de snart tio år som ungdomsorganisationen har 

funnits i Gävle. Robin belyste att nästan samtliga individer som har medverkat i Rapatac 

går ut skolan och gymnasiet samt att många vidareutbildar sig på högskolan.  

Robin beskrev att har hänt att andra aktörer har uttalat sig om att en ungdom har en viss 

diagnos eller problematik, inte kan sitta stilla i klassrummet och inte klarar av skolan. När 

ungdomen sedan får komma till Rapatac kan medarbetarna inte se den problematiken. 

Där blir ungdomen sedd, gör sina läxor i tid, går till sin aktivitet och samtalar med 

medarbetarna. Unga som inte kan få hjälp med skolarbete hemma, kan få det på Rapatac. 

Robin upplever att ungdomsorganisationen bidrar till förbättring av de ungas 

skolsituationer. ”Hade Rapatac inte öppnat här så vet jag inte vad som hade hänt med de 

här barnen om jag ska vara ärlig” (Robin). 

Robin menade att rutinen att enbart gå till skolan, gå hem och göra läxor inte är fördelaktig 

för de unga. Medarbetarna påtalade att skolsituationen ofta förbättras om livet runt om 

skolan byggs upp. Mika berättade att innehållet i aktiviteterna kan bidra till en bättre 

skolsituation.  

Du kan inte ge för mycket information bara utan aktiviteter, du får blanda in lite roligt 

också. Och på det sättet kan du lära barnen hur mycket som helst, att de alltid kan komma 

dit för att ha roligt men de lär sig någonting också. (Mika)  
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Medarbetarna betonade vikten av att skolan alltid kommer först. Medarbetarna vill stärka 

de ungas självförtroenden och motivera dem. Medarbetarna förklarade att om individerna 

får uppleva att de klarar av saker på Rapatac genererar det ofta en tro på att de även klarar 

andra saker, som exempelvis skolarbete. Mika belyste att ungdomarna ofta kommer 

tillbaka efter att de har genomfört ett prov och berättar att det har gått bra, vilket 

deltagandet i läxhjälpen kan ha bidragit till. 

Skolan kommer aldrig lyckas om inte personen är nöjd med sin tillvaro (…) de är ofta i 

en situation i skolan där de inte klarar av saker och då får de för sig att de inte klarar av 

något. Men när de kommer in i det här ”Ahaa det här klarar jag!”. De klarar av saker och 

då de tänker att de klarar av saker. (Robin)  

Båda medarbetarna upplever att deras nära och ständiga kontakt med skolor, lärare och 

föräldrar är en bidragande faktor till förbättring av de ungas skolsituationer. På Rapatac 

har de exempelvis många föräldramöten. 

Så vi har ständig kontakt med skolor, hur det går för barnen, om de har problem eller 

någonting de behöver utveckla i skolan och... minus [förutom] den kontakten så har vi 

alltid en plan hur det går för barnen i skolan, så de klarar skolan. Det är målet: att de ska 

klara skolan. (Mika)  

5.3 Upplevelser gällande socialt nätverk 

De ungas upplevelser  

Sam berättade att hen till en början hade svårigheter med att få vänner i Sverige. Det var 

på fotbollsplanen som Sam hittade vänner och när de började medverka i Rapatac, valde 

Sam att följa med. Charlie beskrev att det sociala nätverket och relationer till familj och 

vänner alltid har varit bra och inget som direkt har förändrats av medverkandet i 

ungdomsorganisationen, men att det under medverkandet utökades. Kim förklarade att 

hen lärde känna många människor på Rapatac samt att ett flertal av de vänskapsrelationer 

som Kim har idag skapades under medverkandet i Rapatac. Samtliga medverkande 

individer upplevde att deras medverkande i ungdomsorganisationen medförde att de hade 

många vuxna att prata med om de hade en dålig dag eller andra problem. Alex förklarade 

hur en specifik medarbetare har väglett hen och visat hur man bör vara mot sina 

medmänniskor.  
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Någon [medarbetare] står där de säljer fika, någon [medarbetare] finns i spelrummet, 

någon [medarbetare] finns vid läxhjälpen... så det fanns alltid någon man kunde komma 

till när man kände att man ville ha stöd. Det var liksom med allt, också privata saker som 

inte ens hade med skolan eller Rapatac att göra i sig, så det var väldigt skönt. (Kim)   

Rapatac har medarbetare med olika etniska tillhörigheter, vilket Charlie ansåg vara 

positivt i den bemärkelse att de unga kunde relatera till medarbetarna som både är svensk- 

och utrikesfödda, känna sig trygga och därigenom uppleva tillhörighet. Charlie upplevde 

att det var roligt att få växa upp på det sättet där alla är välkomna. Samtliga medverkande 

individer menade att Rapatac är en säker plats att umgås på med sina kompisar. ”Det var 

liksom en vardagsgrej och man gick dit hela tiden och alla var där. Sen kändes det liksom 

tryggt (…) då kunde man ju liksom komma till Rapatac som ett andra hem” (Kim). 

Charlie och Kim betonade också relationen till de yngre medverkande individerna. ”Man 

har ju liksom både tagit en roll som en storasyster, en bror eller på något sätt och varit där 

för dem så gott som det går” (Charlie). Samtliga individer har medverkat i Rapatac sedan 

ung ålder och beskrev en upplevelse av att de växte upp tillsammans och blev som en 

familj som består än idag. Kim upplevde att Rapatac utgör en stor del av barndomen.  

Charlie förklarade att de flesta av hens vänner också medverkade i Rapatac men nämnde 

en specifik person som Charlie troligtvis inte hade lärt känna på samma sätt om det inte 

vore för medverkandet i ungdomsorganisationen. Många av de vänner som de unga fick 

på Rapatac är vänner som de fortfarande har kontakt med. Majoriteten av de unga 

upplevde att deras sociala nätverk sammantaget är mindre idag än när de medverkade 

i ungdomsorganisationen. De tydliggjorde emellertid att det inte direkt är Rapatac som 

har orsakat det. ”Senare med tiden när man har blivit äldre och sånt... det blir mer så här 

att varje person tar sin väg liksom... så det blir automatiskt mindre, [den sociala] kretsen 

blir mindre” (Sam).  

Kim upplevde att medverkandet i Rapatac inte enbart bidrog till nya vänskapsrelationer. 

Ungdomsorganisationen uppmuntrade Kim att lära känna andra och bygga upp det sociala 

nätverket i form av relationer till andra vuxna från företag till exempel.   

Jag tycker de [på Rapatac] uppmuntrar en väldigt mycket. Så nu tycker jag att mitt sociala 

nätverk är väldigt bra för min ålder ändå, speciellt för att jag har jobbat så mycket och 

jag tror nog att de [på Rapatac] ändå har bidragit till det. (Kim)  
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Medarbetarnas perspektiv  

Medarbetarnas upplevelser är att individernas sociala nätverk stärks med både fler och 

djupare relationer till både vänner och medarbetare tack vare deras medverkan i 

Rapatac. Robin upplevde att medarbetare och de unga kan relatera till varandra på olika 

sätt och tack vare det kan relationer skapas. Robin förklarade att hen upplever att 

ungdomar som har medverkat i Rapatac har utvecklats på många sätt. Medarbetarna 

menade att relationer byggs när de spenderar tid med och möter ungdomarna. ”Sedan 

behöver man se folk som individer och inte ett blad i boken, vilket är väldigt viktigt om 

man ska bygga relationer, att alla är olika och alla har olika behov” (Robin). Medarbetarna 

förklarade att individer som tidigare har medverkat i Rapatac kommer dit ibland och 

frågar hur det är och vill ha råd. ”Vi började som aktivitetsledare. Men vi är nu 

halvtidsföräldrar” (Robin). Mika uttryckte att de är som vänner för livet.  

Jag tror jag knöt 20 slipsar [förra sommaren], för de [unga] skulle på fest, de skulle på 

student (…) De [unga] får jobberbjudande och kommer till oss och frågar ”Hur ska jag 

göra det här?” (…) och det visar ändå den relationen vi byggt upp, att de [unga] kommer 

och kollar av saker med oss. Att de [unga] litar på oss på ett helt annat sätt när de ska ta 

beslut även som unga vuxna. (Robin)  

Robin menade att medarbetarna på Rapatac lär de unga hur de ska bete sig mot sin 

omgivning, att de ska hälsa och inte svära. I början kan individerna ha svårt att förstå 

varför, men efter en tid förstår de att det möjliggör det för dem att skapa relationer och 

ändrar oönskade beteenden. Mika förklarade att ungdomsorganisationen har många 

samarbetspartners som har hjälpt äldre medverkande individer med att ta klivet in i vuxen- 

och arbetslivet och att skapa kontakter, uttrycka sig och agera professionellt. 

Robin upplever att de medverkande individerna bryr sig om varandra och uttryckte en tro 

på att den gemenskapen, förmågan att se varandra samt vad som är rätt och fel är 

någonting som de delvis har utvecklat med hjälp av medarbetarna. I relation till de ungas 

sociala nätverk upplever Robin att Rapatac blir som ett skyddsnät som motverkar att unga 

involveras i destruktiva umgängen. När personerna i de destruktiva umgängena får veta 

att de unga medverkar i ungdomsorganisationen vill de inte göra dem delaktiga då en 

rädsla finns för att de unga har ett starkt socialt nätverk och att de kommer prata med 

medarbetarna. 
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5.4 Upplevelser gällande hälsa 

De ungas upplevelser  

Charlie och Alex uttryckte en upplevelse av att Rapatac är en trygg plats där de kunde 

umgås och ha roligt istället för att spendera kvällar ute på stan och göra mindre bra saker. 

”Det är mycket grupptryck [bland ungdomar]. Det vet jag eftersom jag har haft vänner 

som har gjort dåliga saker på grund av grupptryck. Jag håller mig borta från sånt tack 

vare Rapatac” (Alex).  

Samtliga medverkande individer förklarade hur medarbetarna fanns där för dem, lyssnade 

och tröstade om behovet fanns. Alex upplevde att ungdomsorganisationen har hjälpt hen 

personlighets- och framgångsmässigt och Sam upplevde att medarbetare på Rapatac har 

bidragit till vägledning vid svåra val i livet samt emotionellt stöd i vardagen. 

Sen kom jag till Rapatac och fick massa intressen och började må bättre, det kanske är 

att ta i med att säga att man hittade sig själv. Men du hittade personer som du kan gå till 

om du behöver, till exempel ”medarbetaren”. Än idag så kan jag gå till “medarbetaren” 

när jag behöver, när jag har några problem. ”Medarbetaren” har ju fått oss att känna den 

tryggheten med ”hen”. (Alex) 

Kim har varit fysiskt aktiv under hela sitt liv men upplevde att medverkandet medförde 

ett ökat intresse för sport i allmänhet och lagsport i synnerhet. Kim upplevde att det 

skapades en gemenskap tack vare de fysiska aktiviteterna som Rapatac erbjöd. Hen 

upplevde att det förändrade hälsan positivt. Majoriteten av de unga förklarade en 

upplevelse av att fysiska aktiviteter, som de bland annat har fått intresse för 

genom medverkandet, kunde hjälpa dem att hantera jobbiga känslor. Sam beskrev 

hur Rapatac gav ”verktyg” för att hantera sina tankar och känslor i framtiden.  

Jag vet vad jag ska göra när jag tänker för mycket, jag har lärt mig vad jag ska göra, jag 

ska gå och springa ute eller göra något, det hjälpte mig. (…) jag rör på mig ganska ofta, 

går på gymmet eller springer. (Sam) 

När Sam inte medverkade i ungdomsorganisationen under en period upplevde hen att 

hälsan och livsstilen försämrades. Sam var hemma, ”instängd i sin bubbla” och upplevde 

en viktuppgång. När Sam började medverka i Rapatac igen upplevde hen att det skedde 

en förändring beträffande hälsa och livsstil. 
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Sen när jag kom tillbaks och jag spelade fotboll och jag lekte om dagarna, jag svettades, 

jag duschade, jag gick hem och sov, jag fick inte så mycket och... hjärnkapaciteten blir 

bättre och man tar in mer information om man rör på sig mycket. Det hjälper väldigt 

mycket. (Sam)  

Relativt tidigt i sitt medverkande blev Kim tillfrågad av en medarbetare att ta sig an ett 

uppdrag inom ungdomsorganisationen. Kim upplevde att det uppdraget bidrog till en stor 

”självsäkerhetsboost”. ”Alltså det var allt stöd som man har fått som har fått en att bli 

ännu mer [framåt], man blir pushad liksom till att göra bra saker, så det kommer jag nog 

alltid ha med mig därifrån” (Kim). 

Medarbetarnas perspektiv  

Medarbetarnas upplevelser är att individerna som medverkar i Rapatac inte brukar ha en 

dålig hälsa innan medverkandet. Emellertid verkar medarbetarna för att gynna de ungas 

hälsa och upplever att det ger goda resultat. Medarbetarna lyfte fram att de ägnar mycket 

tid åt att samtala med varje medverkande individ och de är lyhörda för om någon inte mår 

bra, vilket de ofta upplever gynna de ungas hälsa. Robin menade att andra vuxna kan 

tänka att ungdomar är på ett visst sätt och inte behöver prata ut om sina känslor. Robin 

betonande att det är vuxna som ska ge stöd till de unga. ”Man behöver inte alltid prata, 

men det räcker att man lyssnar ibland. Att lyssna gör väldigt mycket och jag tror att idag 

har många inte tid att lyssna på ungdomar” (Robin).  

Robin belyste vikten av att de unga ska få utföra aktiviteter som de brinner för vid sidan 

av skolan och menade att det kan bidra till att deras passion blir större och tillvaron mer 

trivsam. Om de vill utöva en hobby, som att måla, ser medarbetarna till att de får tillgång 

till nödvändigt material. Medarbetarna upplever också att individer som har medverkat 

i Rapatac kan få intresse för nya aktiviteter genom sitt medverkande och således en 

förändrad livsstil. 

Medarbetarna kartlägger de ungas liv, hur deras skolsituationer, vänskapskretsar samt 

familje- och hemförhållanden ser ut. Robin menade att Rapatac kan göra sin del för att 

individerna ska utvecklas, men att samtliga sociala arenor som individerna rör sig inom, 

som i hemmet och skolan, också bör göra sina delar för att individernas situationer faktiskt 

ska förändras. ”Ibland är det bara en sten i taget, en sten i taget, men i slutändan så märker 
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man att ja, att de konsekvent väljer bort dåligt umgänge. Vilket jag ser många gånger” 

(Robin).   

Medarbetarna upplever att de bidrar till att individerna utvecklas och skapar goda 

vanor. När individer exempelvis har fått möjlighet att arbeta på Rapatac upplever 

medarbetarna att det har motverkat utvecklingen av destruktiva livsstilar. ”För många 

gånger... det jag märker många gånger med barn som brukar spåra ur... Om vi ger dem 

ansvar... de växer på en gång” (Robin).  

Robin menade att en stor majoritet av de individer som har medverkat i 

ungdomsorganisationen Rapatac idag äger företag, har ett arbete eller vidareutbildar sig. 

Robin uttryckte att ingen av dem bara ”hänger” ute på stan eller likande.   

Det är häftigt att se vad de [individerna] kan åstadkomma när de får rätt verktyg. Vårt 

jobb är ju inte egentligen att skapa dem och vilka de ska bli. Mer att vi visar dem att det 

finns mer verktyg (…) Det finns inte bara skruvmejsel i lådan, det finns hammare, det 

finns såg, det finns massa grejer för att utveckla dig själv. Du ska inte begränsa dig till 

vad andra folk säger att du kan bli och inte kan bli. (Robin) 
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6. Analys utifrån teori 

Följande avsnitt innefattar en analys av det empiriska materialet utifrån studiens valda 

teoretiska utgångspunkter. Strukturen har skapats med hjälp av studiens teman: 

skolsituation, socialt nätverk och hälsa. Teorin om KASAM (Antonovsky, 1987) följt av 

den utvecklingsekologiska systemteorin (Bronfenbrenner, 1994) tillämpas för att förstå 

och förklara det empiriska materialet. Avsnittet avslutas med en sammanfattning av 

analysen. 

6.1 Skolsituation 

Analys utifrån KASAM   

Hur stark en individs Känsla av sammanhang (KASAM) är, beror på i hur hög 

utsträckning individen upplever begriplighet, hanterbarhet och meningsfullhet 

(Antonovsky, 1987).  

Sam och Alex upplevde att skolan var tråkig och kan tänkas ha haft en bristande förståelse 

för vad skolan innebär för dem och deras liv innan medverkandet i Rapatac. Det är möjligt 

att koppla det till begreppet begriplighet inom KASAM. Begriplighet innebär att 

individen upplever sitt liv och sina tankar som förståeliga till följd av att livet exempelvis 

upplevs strukturerat (jfr Eriksson, 2015). Sam och Alex upplevde att de erhöll en 

förändrad syn på skola och en förståelse för vikten av utbildning i och med medverkandet 

i Rapatac. Medarbetarna upplevde också att individernas skolsituationer förbättras när de 

erhåller en förståelse för vikten av skola och utbildning. Förståelsen för vikten av skola 

och utbildning kan således bidra till en ökad grad av begriplighet kopplat till skolan (jfr 

Eriksson, 2015). Det är möjligt att förstå att Charlie och Kim hade en hög grad av 

begriplighet i relation till skolan innan deras medverkande i ungdomsorganisationen 

Rapatac då de förstod varför skolan är betydelsefull för deras framtid. De upplevde dock 

att ungdomsorganisationen kan ha haft en ytterligare positiv inverkan på deras syn på 

skolan. Utifrån det är det möjligt att förstå att samtliga medverkande individer erhöll en 

ökad grad av begriplighet kopplat till skolan tack vare deras medverkande (jfr Eriksson, 

2015). 

Innan Alex och Sam började medverka i Rapatac var det problematiskt för dem att klara 

av skolarbete och läxor. Sam upplevde att hen inte hade någon strategi för sina studier 
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innan medverkandet i ungdomsorganisationen. Det berodde dels på bristande hjälp 

hemifrån och i skolan och dels på svårigheter med det svenska språket. Dessa bristande 

resurser kan kopplas till begreppet hanterarbarhet inom KASAM. Hanterbarhet innebär 

att individen upplever sig ha formella och informella resurser för att klara av de 

påfrestningar som individen ställs inför (jfr Eriksson, 2015). Genom att Alex och Sam 

medverkade i Rapatac och deras läxhjälp erhöll de resurser som de tidigare inte hade och 

insåg att de var kapabla att klara av det som skolan krävde. Medarbetarna menade också 

att det är viktigt att bidra till att de unga klarar av skolan och att öka deras tro på sig själva. 

Att medarbetarna hjälper individerna med att klara av skolan skulle kunna ses som en 

informell resurs som bidrar till de ungas ökade grad av hanterbarhet (jfr Eriksson, 

2015). Charlie och Kim hade en god skolsituation innan deras medverkan 

i ungdomsorganisationen. Charlie beskrev en upplevelse av att de rum som finns på 

Rapatac och som är ämnade för en lugn och tyst arbetsmiljö bidrog till att Charlie på ett 

ännu bättre sätt klarade av skolarbete. Arbetsrummen kan anses vara en materiell resurs 

som ungdomsorganisationen bidrar med för att öka möjligheterna att klara av skolan. 

Graden av hanterbarhet kopplat till skolan kan anses ha ökat i och med deras 

medverkande och resurserna de erhöll verkar ha medfört att de kunde klara av skolarbete 

på ett adekvat sätt (jfr Eriksson, 2015).  

Meningsfullhet innebär att individen känner sig motiverad och inspirerad samt upplever 

att det är betydelsefullt och värt att investera energi i de uppgifter och situationer som 

livet erbjuder (jfr Eriksson, 2015). En av medarbetarna betonade att till följd av att 

individer upplever samtliga delar i sitt liv som betydelsefulla, förbättras ofta 

skolsituationen. Således kan det tänkas att arbetet som medarbetarna på Rapatac gör, både 

i form av läxhjälp och andra aktiviteter, kan medföra en ökad grad av meningsfullhet 

kopplat till skolan bland de unga (jfr Eriksson, 2015). Sam upplevde att de utmaningar 

som skolan medförde var värda att ta sig an efter att hen fick läxhjälp och delta i 

aktiviteterna, som blev en sorts källa till motivation. Skolan blev betydelsefull för Sam 

tack vare medverkandet i Rapatac, hen förstod att skolan var viktig för en god framtid 

och insåg att hen var kapabel till att vidareutbilda sig. Det är förståeligt att Sams grad av 

meningsfullhet kopplat till skola och utbildning ökade till följd av ökad grad av 

begriplighet och hanterbarhet. Att individer som har medverkat i Rapatac generellt 

verkar erhålla meningsfullhet i relation till skolan är också möjligt att förstå utifrån 
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medarbetarnas upplevelser då de belyste att en majoritet av de som har medverkat 

i Rapatac klarar av skolan och vidareutbildar sig (jfr Eriksson, 2015).   

Utifrån studiens resultat är det sammantaget möjligt att se att de medverkande 

individernas grad av KASAM kopplat till skolan var olika hög innan deras medverkande. 

Samtliga individers grad av KASAM, i form av begriplighet, hanterbarhet och 

meningsfullhet kopplat till skolan kan anses ha ökat i och med deras medverkande 

i Rapatac men i olika hög utsträckning (jfr Eriksson, 2015).  

Analys utifrån den utvecklingsekologiska systemteorin  

Alla individer lever i ett mikrosystem inom ett mesosystem, som i sin tur inryms i ett 

exosystem. Dessa system är alla del av makrosystemet. När en individ blir en del av ett 

nytt mikrosystem gör individen en så kallad ekologisk övergång (Bronfenbrenner, 1994; 

Moody Källberg et al., 2018). 

En individ utvecklas på ett konstruktivt sätt när två av individens mikrosystem samspelar 

och skapar ett välfungerande mesosystem (Bronfenbrenner, 1994; Moody Källberg et al., 

2018). För de unga kan mikrosystem vara familj, vänskapsrelationer, Rapatac och 

skola. Sam upplevde sig inte få adekvat hjälp med skolarbete innan medverkandet, varken 

i skolan eller hemma. Det kan tolkas som att de två mikrosystemen som Sam ingick i, 

familjen och skolan, inte samverkade väl och blev inte ett gynnsamt mesosystem. Det kan 

tänkas ha medfört att Sam inte kom till sin rätt i skolan (jfr Bronfenbrenner, 1994; Moody 

Källberg et al., 2018). 

Både Alex och Sam hade innan deras medverkande i Rapatac en problematisk skolgång 

med svårigheter att uppfylla de mål som skolan krävde. Det kan förstås som att politiska 

beslut om skolans utformning, mål och krav har tagits på en makronivå och påverkade i 

sin tur Alex och Sam på en mikronivå. Beslut om skolans utformning, som rör sig på en 

exonivå, var inga de direkt kunde påverka, men blev påverkade av (jfr Bronfenbrenner, 

1994). Rapatac kan ses som ett ytterligare mikrosystem för Alex och Sam och bidrog till 

deras skolsituation när de bland annat hjälpte dem med läxor. Medarbetarna förklarade 

att de har kontinuerlig kontakt med föräldrar och skolor, som de upplevde kan vara en 

anledning till att skolsituationen förbättras för de unga som har medverkat i Rapatac. Det 

kan kopplas till systemteori och att fler mikrosystem samspelar, bildar ett gynnsamt 

mesosystem och bidrar till individernas utveckling inom skolan. Det kan även vara en 
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anledning till att de ungas skolsituationer ser ut som de gör idag (jfr Moody Källberg et 

al., 2018; Bronfenbrenner, 1994). 

6.2 Socialt nätverk 

Analys utifrån KASAM  

För att individen ska känna hanterbarhet kan resurser i form av stöttande och goda 

relationer vara av vikt. Informella resurser är de som finns i omgivningen i form av familj, 

vänner, arbetskamrater och andra som individen har tillit till vid motgångar i livet 

(Eriksson, 2015). Samtliga medverkande individer upplevde att de alltid kunde prata med 

och få stöd från medarbetare på Rapatac som de litade på om de behövde det. Båda 

medarbetarna upplevde också att individer som har medverkat i ungdomsorganisationen 

kan komma och fråga dem om råd idag. Medarbetarna kan ses som informella resurser 

som har bidragit till en ökad grad av hanterbarhet bland de unga kopplat till socialt 

nätverk (jfr Eriksson, 2015). Individerna beskrev att de skapade betydelsefulla 

vänskapsrelationer genom deras medverkande i Rapatac, vilka också kan ses som 

informella resurser. Ungdomsorganisationen kan ses som en formell resurs som har 

bidragit till de medverkande individernas hanterbarhet på så sätt att de unga har haft en 

plats att komma till och inkluderats i en trygg gemenskap och ett sammanhang (jfr 

Eriksson, 2015).  

Sam ville till en början inte vara en del av sammanhanget som Rapatac utgör då hen inte 

förstod varför de exempelvis kunde ställa krav på att göra skolarbete för att få vara med 

på aktiviteterna. Det är möjligt att koppla till begreppet begriplighet. När Sam senare 

förstod att Rapatac är en rolig gemenskap att vara en del av och att de ställer kraven för 

de ungas skull, sökte sig Sam tillbaka dit. Således erhöll Sam troligtvis en ökad grad av 

begriplighet kopplat till det sociala nätverket som ungdomsorganisationen utgjorde (jfr 

Eriksson, 2015). En av medarbetarna upplevde att de unga kan ha svårt att begripa varför 

och hur de ska bete sig mot andra, men att de efter en viss tid i Rapatac förstår att det är 

av vikt att undvika vissa oönskade beteenden för att kunna skapa relationer. Det kan 

kopplas till begriplighet och att deras sociala nätverk kan förbättras när de förstår hur de 

bör uppföra sig (jfr Eriksson, 2015). 

Det är möjligt att se att de medverkande individernas KASAM kopplat till socialt nätverk 

kan ha varit olika starka innan deras medverkan i Rapatac. Det är emellertid förståeligt 
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hur meningsfullheten tar sig uttryck i att de unga som har medverkat i Rapatac än idag är 

en del av det sociala nätverket som ungdomsorganisationen utgör. Till följd av ökad grad 

av begriplighet och hanterbarhet är det tänkbart att det finns en upplevelse bland 

individerna att ett fortsatt engagemang i Rapatac är meningsfullt för dem (jfr Eriksson, 

2015).  

Analys utifrån den utvecklingsekologiska systemteorin 

Genom sitt medverkande upplevde samtliga individer att de har erhållit ett ökat antal goda 

relationer. Det var också något som medarbetarna upplevde. Det kan ses som att de unga 

ingår i fler hälsosamma mikrosystem där de har någon att vända sig till, som exempelvis 

medarbetare på Rapatac. Medarbetarna påtalade en upplevelse att om individerna inte 

hade medverkat i Rapatac hade de kunnat hamna i sämre eller farliga umgängen, vilka 

kan ses som destruktiva mikrosystem (jfr Moody Källberg et al., 2018). Både Charlie och 

Alex upplevde att ungdomsorganisationen höll dem borta från att göra mindre bra 

saker. Med andra ord är det förståeligt att Rapatac inte enbart kan bidra till att expandera 

de ungas sociala nätverk och mikrosystem, utan också till hälsosamma relationer och nya 

mikrosystem att utvecklas genom (jfr Moody Källberg et al., 2018). De medverkande 

individerna upplevde att de kunde prata med medarbetare och få råd om sådant som var 

av mer privat karaktär. Det kan förstås som att Rapatac som mikrosystem kunde bidra till 

att underlätta i andra mikrosystem. Utifrån resultatet är det möjligt att förstå att det sociala 

nätverket som Rapatac utgör för de unga består i deras liv än idag, som ett viktigt 

mikrosystem. Ungdomsorganisationen kan med hjälp av samarbetspartners även bidra till 

att de unga utvecklas och gör ekologiska övergångar till andra mikrosystem, som 

exempelvis utgörs av en ny arbetsplats (jfr Bronfenbrenner, 1994). 

6.3 Hälsa 

Analys utifrån KASAM 

Individers grad av KASAM påverkas av i vilken utsträckning de upplever begriplighet, 

hanterbarhet och meningsfullhet i sina liv och en hög grad av KASAM har en positiv 

inverkan på och främjar hälsa (Eriksson, 2015).  

Förståelse för vikten av träning och aktivitet för en god hälsa fanns till stor del hos de 

unga innan de började medverka i ungdomsorganisationen Rapatac. För Sam, som inte 
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upplevde sig vara särskilt aktiv innan medverkandet, bidrog Rapatac till mer struktur, 

kontinuitet och rutiner i vardagen. Det kan således förstås som att Sams grad av 

begriplighet kopplat till hälsa ökade tack vare aktiviteterna som Rapatac erbjöd (jfr 

Eriksson, 2015).   

En individs hälsa kan påverkas konstruktivt om den har tillgång till formella och 

informella resurser. Medarbetarna menade att de fokuserar mycket på att samtala med, 

lyssna på och ge stöd till de unga vilket kan ses som en informell resurs som kan hjälpa 

de unga att hantera sina känslor och således erhålla en ökad grad av hanterbarhet kopplat 

till hälsa (jfr Eriksson, 2015). Samtliga medverkande individer upplevde att Rapatacs 

aktiviteter har hjälpt dem med att få utlopp för sina känslor. Ökade insikter om vikten av 

rörelse och träning kan ses som ett verktyg som bidragit till deras hälsa. Resultatet i 

studien visar att fysisk aktivitet, som de bland annat inspirerades till genom medverkandet 

i ungdomsorganisationen Rapatac, upplevs medföra att de unga mår bättre både mentalt 

och kroppsligt. Hanterbarhet tar sig uttryck i detta då den fysiska aktiviteten kan tänkas 

bidra till en större individuell förmåga att ta sig an eventuella utmaningar som livet 

kommer med i framtiden (jfr Eriksson, 2015). 

De unga upplevde det betydelsefullt att skapa intressen när de medverkade i Rapatac. 

Istället för att kanske vara ute och göra dumheter på nätterna, motiverades individerna till 

att ta hand om sig själva och sin hälsa när de medverkade i ungdomsorganisationen, vilket 

är möjligt att koppla till meningsfullhet (jfr Eriksson, 2015).  

Utifrån resultatet i studien kan det anses att individernas KASAM kopplat till hälsa har 

ökat tack vare deras medverkan i ungdomsorganisationen Rapatac. Den ökade graden av 

begriplighet, hanterbarhet och meningsfullhet verkar vara en bidragande faktor till en 

förbättrad fysisk och psykisk hälsa hos de medverkande individerna (jfr Eriksson, 2015). 

Analys utifrån den utvecklingsekologiska systemteorin  

Medarbetarna samarbetar med individernas familjer och skola. Det kan ses som att de 

bland annat verkar för att individerna ska må bra i sin tillvaro. Detta kan förstås som 

att Rapatac samarbetar med de två mikrosystemen som individens familj respektive skola 

utgör samt verkar för att de samspelar och skapar ett gynnsamt mesosystem för individen 

(jfr Bronfenbrenner, 1994).  
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Tack vare de fysiska aktiviteter som Rapatac har erbjudit de medverkande individerna är 

det möjligt att se hur de unga har inkluderats i ytterligare konstruktiva mikrosystem. 

Mikrosystemen kunde vara gruppen som spelade fotboll tillsammans eller de som gick 

till läxhjälpen samtidigt. Rapatac som konstruktivt mikrosystem kan ha bidragit till att 

individernas livsstilar upplevs vara så goda idag som intervjupersonerna beskrev (jfr 

Eriksson, 2015).  

6.4 Sammanfattning av analys 

Rapatac kan anses ha bidragit till de medverkande individernas ökade grad av 

begriplighet, hanterbarhet och meningsfullhet kopplat till skolsituation, socialt nätverk 

och hälsa och således stärkt deras KASAM (jfr Antonovsky, 1987). De medverkande 

individerna har erhållit en ökad förståelse för vikten av en god skolsituation, fysisk 

aktivitet samt att Rapatac bidrar till ett positivt sammanhang och goda relationer. De har 

erhållit olika former av resurser för att bemästra skolan, fått stöd i och att skapa relationer 

samt verktyg för att upprätthålla en god hälsa. Sammantaget verkar det ha bidragit till de 

ungas upplevelse av meningsfullhet och att det är värdefullt att investera i sin 

skolsituation, sitt sociala nätverk och sin hälsa (jfr Antonovsky, 1987). 

De medverkande individerna verkar ha positiva upplevelser av medverkandet i det 

mikrosystem som ungdomsorganisationen kan anses utgöra för dem. Rapatac har 

samspelat med individernas övriga mikrosystem i form av familj och skola och skapat 

välfungerande mesosystem. Beslut som har tagits på en makronivå kring skolans 

utformning och som rör sig på en exonivå, vilka de medverkande individerna inte direkt 

kan påverka, bidrog ungdomsorganisationen till att stävja från att hindra de ungas chanser 

att skapa goda skolsituationer. Ungdomsorganisationen Rapatac verkar ha möjliggjort det 

för de medverkande individerna att inkluderas i fler goda mikrosystem och skapa 

relationer. Rapatac som mikrosystem kan också anses ha hjälpt de unga till en förbättrad 

fysisk och psykisk hälsa genom sina aktiviteter (jfr Bronfenbrenner, 1994). 

 

 

 



 

41 

 

7. Diskussion 

Detta avsnitt inleds med en sammanfattning av studiens viktigaste resultat i relation till 

syftet och frågeställningarna. Resultatet diskuteras till att börja med i relation till tidigare 

forskning följt av en metoddiskussion. Därefter följer en redogörelse för författarnas egna 

reflektioner. Slutligen belyser författarna förslag till vidare forskning. 

7.1 Huvudresultat 

Syftet med denna studie är att beskriva upplevelser av medverkandet i Rapatac samt 

upplevelser av eventuella förändringar gällande skolsituation, socialt nätverk och hälsa. 

För att besvara syftet genomfördes sex kvalitativa semistrukturerade intervjuer. 

Huvudresultaten i studien visar att de medverkande individernas syn på vikten av skola 

och utbildning har förbättrats tack vare deras medverkan i ungdomsorganisationen, enligt 

de unga och medarbetarnas upplevelser. En faktor var exempelvis att de unga fick stöd 

och hjälp med skolarbete på Rapatac, som i sin tur verkade gynna skolsituationen. De 

medverkande individernas sociala nätverk utökades i och med deras medverkande, enligt 

de unga och medarbetarnas upplevelser. De unga upplevde att ungdomsorganisationen 

hjälpte till att skapa hälsosamma relationer till vänner och medarbetare. Det framkom 

också att de unga kunde vända sig till Rapatac efter sin medverkan, vilket upplevdes som 

ett stort fortsatt stöd. Sammanfattningsvis upplevde de unga att medverkandet i 

ungdomsorganisationen främjade hälsan på olika sätt. De medverkande individernas samt 

medarbetarnas upplevelser var att medverkandet i Rapatac hade uppmuntrat till en 

aktivare livsstil med fysisk aktivitet och varit en bidragande faktor till att de unga 

motiverats till att undvika destruktiva umgängen och livsstilar.  

7.2 Resultatdiskussion i relation till tidigare forskning 

Studiens resultat uppvisar ett flertal likheter med den tidigare forskningen inom området 

som studien behandlar. Däremot är skillnader mellan denna studies resultat och den 

tidigare forskningen svårare att finna.  

Studiens resultat visar i likhet med Eriksen och Seland (2020), Kassman och Kneck 

(2018) samt Wilhsson et al. (2017) att ungdomars utveckling gynnas av trygga relationer 

med vuxna där de blir sedda och mötta genom samtal. Resultatet i denna studie visar att 

de medverkande individerna upplevde det betydelsefullt att medarbetarna förde en dialog 
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med dem, samt att ungdomsorganisationen upplevs som en trygg plats. Utifrån resultatet 

är det också möjligt att förstå att ungdomsorganisationen Rapatac bidrar till de ungas 

skolsituationer och verkar för att individerna får stöd i vardagen. Det är i likhet med 

resultatet i studien utförd av Kostenius och Warne (2020) som visade att ungdomar vill 

bli sedda och få stöd i sina relationer samt att det gynnar deras motivation i skolan. 

Medarbetarna på Rapatac möter varje medverkande individ och ger dem stöd vid behov. 

Samtliga intervjupersoner beskrev det som något som uppskattas av de medverkande 

individerna. 

Jones och Deutsch (2011) samt Kassman och Kneck (2018) beskrev vikten av att de unga 

som medverkar i en ungdomsorganisation kan relatera till medarbetarna och hur det kan 

främja skapandet av relationer. Utifrån intervjuerna i denna studie betonades 

uppskattningen och känslan av trygghet som uppstod hos de unga tack vare att 

medarbetarna på Rapatac har olika etniska tillhörigheter. Studiens resultat pekar på att 

samtliga medverkande individer oavsett etnisk bakgrund upplevde att de kunde relatera 

till medarbetarna, känna tillhörighet och skapa trygga relationer på Rapatac. En av de 

medverkande individerna förklarade hur en specifik medarbetare har visat hur man ska 

bete sig gentemot andra människor. Detta resultat i studien liknar även Jones och Deutsch 

(2011) samt Deutsch (2005) resultat som visade att medverkan i en ungdomsorganisation, 

med hjälp av stöd från medarbetare, kan bidra till utveckling av ungdomars prosociala 

beteenden som att visa respekt för sina medmänniskor och agera på ett sätt som inte enbart 

gynnar individen själv. 

Wilhsson et al. (2016) beskrev utifrån sin forskning hur krav, förväntningar och 

uppmuntran från människor i omgivningen hade en positiv inverkan på de ungas 

utveckling och drivkraft att sträva framåt i livet. Detta är också något som visas i resultatet 

i denna studie. Medarbetare på Rapatac ställer vissa krav och har förväntningar på de 

unga då de vill att de ska lyckas i livet. I studiens resultat framkommer det att det 

uppskattades och motiverade de unga att sträva framåt. 

Fysiska och strukturerade aktiviteter som erbjuds i en ungdomsorganisation kan medföra 

goda följder för hälsan (Kassman & Kneck, 2018). På Rapatac är fysiska och 

organiserade aktiviteter av hög prioritet och resultatet i studien visar också att 

aktiviteterna gynnar de ungas skolsituation, sociala nätverk och hälsa. 
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Utifrån sina studier betonade Shubert et al. (2020) och Behtoui (2019) vikten av 

organiserade aktiviteter efter skolan för en god utbildning. Utifrån denna studies resultat 

är det möjligt att se aktiviteterna som en motivationskälla till att studera. Resultatet i 

Gardner och Brooks-Gunns (2009) forskning visade hur ungdomsorganisationer kan 

motverka att ungdomar hamnar i våldsamma relationer eller situationer och hur 

ungdomsorganisationer gynnar deras välbefinnande. Hälften av de medverkande 

individerna upplevde att ungdomsorganisationen har hjälpt dem att hålla sig bort från att 

vara ute på nätterna och göra dumheter. Vad de menar med dumheter förklarades inte mer 

ingående, men utifrån författarnas tolkning skulle våld kunna vara en del av vad de menar. 

Resultatet i studien utförd av Jang et al. (2014) visade hur en långsiktig följd av att ha 

medverkat i en ungdomsorganisation var ett ökat socialt kapital. Det visades även i 

studien genomförd av Kassman och Kneck (2018). Resultatet i denna studie visar däremot 

att majoriteten av de medverkande individerna inte upplever att deras sociala nätverk, 

som kan ses som socialt kapital, inte är lika stort idag som under medverkandet i 

Rapatac och att det ses som en naturlig del av livets gång. Resultatet i Mertens et al. 

(2020) studie visade att klasskamrater påverkar individerna i relativt hög utsträckning. 

Det är inget som direkt framkommer i denna studies resultat.  

7.3 Metoddiskussion 

Det som var fördelaktigt med valet av kvalitativ metod i form av semistrukturerade 

intervjuer för att besvara studiens syfte var att en mer nyanserad bild av, djupare förståelse 

för och inblick i individernas upplevelser och liv erhölls. Det finns däremot en 

medvetenhet att det insamlade materialet möjligen hade blivit större om en kvantitativ 

metod tillämpats (jfr Bryman, 2018; Sohlberg & Sohlberg, 2013). Intervjuguiderna 

(Bilaga 2) tillämpades på ett adekvat sätt och utifrån att de var semistrukturerade gavs det 

möjlighet att ställa följdfrågor beroende på intervjupersonernas svar. Det kan tänkas ha 

medfört att intervjuerna blev olika långa, eftersom intervjupersonerna gav skilda svar 

vilket genererade olika följdfrågor. Svaren skilde sig exempelvis gällande hur 

uttömmande de var, men trots det besvarades ändå intervjufrågorna väl. Intervjuguiden 

till de medverkande individerna (Bilaga 2) hade kunnat vara mindre omfattande i relation 

till antalet frågor under varje tema. Frågorna liknade varandra och resulterade i likartade 

svar. Efter genomförda intervjuer uppmärksammades det att ett fåtal frågor kan anses vara 
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mindre kvalitativa i sin utformning. En pilotintervju hade troligtvis varit hjälpsam för att 

undvika att samla in överflödigt intervjumaterial samt formuleringen av intervjufrågorna. 

Det finns en medvetenhet att resultatet i studien inte representerar alla individer som har 

medverkat i Rapatac. Det går inte med säkerhet att uttala sig om att andra som har 

medverkat i ungdomsorganisationen har liknande upplevelser av medverkandet gällande 

skolsituation, socialt nätverk och hälsa. Det är emellertid möjligt att se hur upplevelserna 

bland de medverkande individerna som deltog i studien liknar varandra då de på ett flertal 

frågor gav liknande svar. Utifrån det görs en reflektion om likheterna i svaren fortsatt 

skulle urskiljas om urvalet utgjorde samtliga individer som har medverkat i Rapatac. 

Resultatet i studien visar en positiv bild av ungdomsorganisationen. Troligen hade en mer 

nyanserad bild av upplevelserna av medverkandet erhållits om samtliga individer som har 

medverkat i ungdomsorganisationen intervjuades. 

Författarna har strävat efter att i största möjliga mån tolka intervjupersonernas svar utifrån 

deras verkligheter. Utan förförståelsen hade intervjupersonernas svar troligtvis tolkats 

annorlunda (jfr Kvale & Brinkmann, 2014; Bryman, 2018). Förförståelsen kan ha 

påverkat tolkningar positivt i den bemärkelse att kännedom om konceptet fanns och 

således också en djupare förståelse för vad intervjupersonerna talade om.  

Då studien utfördes under rådande coronaviruspandemi genomfördes intervjuerna 

digitalt. Det reflekterades över att integrationen kunde komma att påverkas i stort, att det 

skulle bli svårare att tolka kroppsspråk samt brista i tekniken och nätverksanslutningen 

(jfr Bryman, 2018). Det upplevdes emellertid inte att det digitala genomförandet 

påverkade intervjuerna negativt. De genomfördes med enkelhet då fokus exempelvis inte 

låg på att finna en särskild plats där intervjuerna skulle äga rum. Vid intervjuerna kunde 

samtliga deltagare se varandra i realtid och samtliga befann sig i ostörda miljöer och såg 

till att nätverksanslutningen var god. Vid enstaka tillfällen var det lite svårt att höra vad 

som sades och då säkerställdes det att man hörde rätt. Om intervjuerna hade skett fysiskt 

hade interaktionen med största sannolikhet blivit annorlunda. Kroppsspråket hos samtliga 

närvarande hade troligtvis påverkat intervjusituationen mer, gällande hur man hälsar samt 

var och hur man sitter. En ytterligare reflektion angående intervjuernas genomförande är 

att individer som inte hade samtyckt till att delta i en intervju som innebar fysiskt möte 

kan ha samtyckt till att medverka i denna studie tack vare att intervjuerna genomfördes 

digitalt (jfr Bryman, 2018).  
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Syftet med att intervjua medarbetare var att erhålla ytterligare upplevelser av hur 

medverkande kan förändra individernas skolsituation, sociala nätverk och hälsa. En 

medvetenhet finns dock att medarbetarnas upplevelser inte säkert överensstämmer med 

de ungas upplevelser. Måhända kan medarbetarnas upplevelser av individernas 

medverkande i Rapatac vara präglade av en bild av hur de inom Rapatac önskar att de 

unga ska uppleva sitt medverkande. En ambition fanns att intervjua de ungas 

vårdnadshavare. Tyvärr uppstod det svårigheter med att rekrytera vårdnadshavare. Om 

vårdnadshavare hade intervjuats kan det tänkas att det hade erhållits ytterligare 

upplevelser gällande individernas medverkande. 

Förståelse finns för att det inte är garanterat att intervjupersonernas svar enbart är 

baserade på deras egna upplevelser. Svaren kan vara präglade av andras perspektiv 

eftersom det finns risk för att de diskuterade intervjufrågorna med andra. Eftersom 

intervjupersonerna fick minnas tillbaka till hur deras liv var innan medverkandet är det 

nödvändigt att påtala att detaljer kring hur det faktiskt var kan ha glömts. 

För att återknyta till problemformuleringen där vi ställde oss frågande till hur de unga och 

medarbetarna upplever de ungas medverkande i Rapatac samt vilka upplevelser som finns 

av eventuella förändringar gällande de ungas skolsituation, sociala nätverk och hälsa, kan 

det efter avslutad studie förstås att upplevelserna av att ha medverkat i Rapatac generellt 

är positiva. Det handlar om små som stora förändringar i deras skolsituation, sociala 

nätverk och hälsa. Ordet Rapatac betyder ”gemenskap” på senegalesiska och efter 

genomförd studie är det möjligt att se att ungdomsorganisationen utgör en plats för 

gemenskap för de unga som har medverkat där. 

7.4 Egna reflektioner 

Det är möjligt att se hur ungdomsorganisationens koncept kan gynna samhället i stort då 

de på Rapatac kan reducera risker för att individer utvecklar destruktiva livsstilar. Utifrån 

resultatet är det förståeligt att Rapatac bidrar till trygghet för individer och främjar deras 

skolsituationer, vilket på lång sikt kan tänkas leda till att de unga kommer bidra till 

samhället i form av att de arbetar och blir goda samhällsmedborgare. Samtliga 

medverkande individer ska studera eller studerar på högskola. Vissa av de unga upplevde 

att medverkandet i Rapatac generellt har förändrat deras samhällsengagemang och hur de 

tar ställning i samhällsfrågor. Måhända kan ett medverkande i Rapatac bidra till att 

individerna börjar engagera sig politiskt, på en makronivå, för att exempelvis påverka 
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skolans utformning (jfr Bronfenbrenner, 1994). De unga har en förståelse för hur skolan 

kan vara för individer som inte har adekvata resurser för att uppfylla skolans mål och krav 

och kan föra deras talan.  

Studiens frågeställningar anses vara relevanta för att besvara studiens syfte. Om 

frågeställningarna hade skapats utifrån fler teman hade det troligtvis erhållits ett större 

material i form av fler upplevelser av vad medverkan i Rapatac kan innebära. I studien 

tas det inte hänsyn till skillnader mellan könen. Alternativa frågeställningar hade kunnat 

behandla en jämförelse mellan könen då mönster kan tänkas uppvisas. 

De teoretiska utgångspunkterna som valdes var adekvata att använda vid analysering av 

studiens resultat. De bidrog till en djupare förståelse för de ungas upplevelser av hur 

medverkandet har förändrat deras liv. De teoretiska utgångspunkterna anses komplettera 

varandra väl då de genererar skilda tolkningar av resultatet. Däremot är det möjligt att 

förstå att de system som individerna interagerar i också kan öka eller minska deras grad 

av KASAM (jfr Antonovsky, 1987; Bronfenbrenner, 1994). Utifrån en sådan tolkning är 

det tänkbart att de teoretiska utgångspunkterna även kan begränsa analysen då de kan 

bidra till liknande analys, vilket kan ses som en nackdel. 

Om andra teoretiska utgångspunkter hade valts hade det med största sannolikhet lett till 

en annan förståelse för och förklaring av resultatet i studien. Stämplingsteorin hade varit 

möjlig att tillämpa för att analysera delar av studiens resultat då det utifrån medarbetarnas 

upplevelser beskrevs att ungdomar kan bli ”stämplade” när exempelvis vuxna tillskriver 

dem med att vara på ett visst sätt. Det kan medföra att de unga lever upp till den 

föreställningen (Goldberg, 2010). Även teorin om social exklusion hade varit relevant att 

tillämpa för en alternativ tolkning av resultatet. Med hjälp av teorin om social 

exklusion hade det varit möjligt att förklara hur de unga exempelvis kan ha exkluderats 

från den sociala arena som skolan utgör (Petersson & Davidsson, 2016). 

Andra begrepp som finns inom det salutogena perspektivet hade kunnat vara användbara 

för att analysera studiens resultat. Ett medverkande i Rapatacs läxhjälp kan ses som en 

konstruktiv copingstrategi som individerna använder för att hantera sin skolsituation 

istället för att tillämpa destruktiva copingstrategier som att skolka (jfr Lennéer Axelson, 

2010).  
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7.5 Förslag till vidare forskning 

Generellt behövs det mer forskning som behandlar upplevelserna av att ha medverkat i 

en ungdomsorganisation som Rapatac. Förslag till vidare forskning är att genomföra en 

studie som sträcker sig över en längre tid där individer studeras innan, under och efter 

medverkandet. Ett annat förslag till vidare forskning är att genomföra en kvantitativ studie 

för att erhålla ett större empiriskt material. Detta förslag lyfts även fram med stöd i att 

kvalitativ metod är framträdande i tidigare forskning som berör ungdomsorganisationer. 

Vidare forskning skulle också kunna innebära att genomföra en studie som undersöker 

hur ungdomsorganisationens koncept påverkar de områden där Rapatac finns, på en 

strukturell, samhällelig nivå. 
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Bilagor 

Bilaga 1. Informationsbrev till intervjupersonerna 

Hej!  

Vi är två studenter från Socionomprogrammet, Högskolan i Gävle. Vi arbetar just nu med 

vår kandidatuppsats och planerar att undersöka vilka effekter medverkan i 

ungdomsorganisationen Rapatac har för individer gällande skolsituation, socialt nätverk 

och hälsa.  

I vår undersökning vill vi intervjua dig som har medverkat i Rapatac och dig som är 

medarbetare på Rapatac. I intervjun du deltar i ställer vi frågor om hur du upplever att 

skolsituationen, det sociala livet och relationer och hälsan kan ha påverkats av att ha varit 

med i ungdomsorganisationen Rapatac under barn- och ungdomsåren. Du som är 

medarbetare delger dina generella upplevelser av hur medverkandet påverkar individer.  

Studien är ett examensarbete på grundnivå och är en del av utbildningen till att bli 

socionom vid Högskolan i Gävle. Preliminärt kommer intervjuerna att genomföras 

digitalt under vecka 16–18 utifrån överenskommelse oss emellan. Tiden för intervjun är 

cirka 30–60 minuter. Intervjun skrivs ut i text och spelas in om du samtycker till det. 

Intervjufrågorna kommer att mejlas till dig innan intervjutillfället. Det görs för att du ska 

ha möjlighet att bekanta dig med frågorna på förhand, och det finns inga krav eller 

förväntningar från oss gällande att du förbereder dig.  

Materialet från intervjuerna hanteras och förvaras med största möjliga säkerhet, och 

resultatet i uppsatsen kommer att framställas så att alla är anonyma och ingen identifieras. 

När studien är avslutad och uppsatsen färdig kommer alla inspelade intervjuer att raderas. 

Studiens resultat i vårt färdiga examensarbete kommer att presenteras för studerande på 

Socionomprogrammet och representanter från inbjudna verksamheter. När uppsatsen är 

färdig och bedömd av högskolan kommer den att publiceras digitalt i portalen DiVA 

(Digitala Vetenskapliga Arkivet), som är en databas vid Högskolan i Gävle.   

Då det snart är tio år sedan som Rapatac startades är det aktuellt och av stort värde för 

verksamheten, alla som varit med, för ungdomarna, för personal och övrig omgivning att 
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ta del av och se vilka effekter som ungdomsorganisationen Rapatac har bidragit med för 

de medverkande individerna.   

Deltagandet i studien är frivilligt och man får avbryta sitt deltagande när som helst. Om 

samtycke ges får det när som helst återtas utan uttalade anledningar.  

Med detta så frågar vi om du vill och kan delta i vår studie. Ditt svar kan ges muntligt 

eller skriftligt genom våra kontaktuppgifter nedan.  

Om du har några funderingar eller frågor så får du mer än gärna höra av dig till oss.  

Med vänliga hälsningar,  

Elin Björklund                              Linnea Hansson                                Catharina Löf  

Student                                          Student                                              Handledare  

E-post                                            E-post                                               E-post  

Telefonnummer                            Telefonnummer                                Telefonnummer  
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Bilaga 2. Intervjuguider 

Intervjuguide – Medverkande individer   

Bakgrund  

Vad heter du?  

Hur gammal är du?  

Vill du berätta om varför du började medverka i Rapatac?  

Hur många år var du när du började medverka i Rapatac?   

Har du avslutat din medverkan i Rapatac?  

Skolsituation  

Hur var det för dig i skolan innan du började medverka i Rapatac?   

- Känsla av att gå till skolan och vara i skolans miljö, mående, läxor.  

- Vad tyckte du om skolan innan din medverkan?  

Hur blev det för dig i skolan när du började medverka i Rapatac?  

- Vad tycker du om skolan idag?  

Hur ser din skolsituation ut idag? 

- Med skolsituation menas din relation till allt som hör till skolan.  

På vilket sätt har Rapatac påverkat din skolsituation? 

- Genom läxhjälp och aktiviteter exempelvis.  

Hur har Rapatac påverkat hur du ser på skola och utbildning i framtiden?  

Socialt nätverk  

Hur såg ditt sociala nätverk ut innan din medverkan i Rapatac? 

- Med socialt nätverk menas dina relationer till exempelvis föräldrar, syskon, vänner, 

klasskamrater, medarbetare och andra medverkande i Rapatac.  

Hur ser ditt sociala nätverk ut idag?  

Hur har ditt sociala nätverk påverkats i och med din medverkan i Rapatac?  

Hälsa  

Hur var din hälsa och livsstil innan du började medverka i Rapatac? 
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- Med hälsa menas hur du mår fysiskt och psykiskt. 

- Med livsstil menas eventuella fysiska aktiviteter, fritidsvanor, kost, sömn med mera.  

Hur ser din hälsa och livsstil ut idag?  

Hur har din hälsa och livsstil påverkats i och med din medverkan i Rapatac?  

- Vill du berätta om något som Rapatac har gjort för dig och som bidragit till att din hälsa 

och livsstil har förändrats? Genom till exempel aktiviteter.  

Avslutning  

Vad tycker du om Rapatac och deras koncept?   

Vad har Rapatac betytt för dig?  

 

Intervjuguide – Medarbetare på Rapatac  

Bakgrund  

Vad heter du?  

Hur gammal är du?  

Hur många år har du arbetat hos Rapatac?  

Vilken är din roll i organisationen?  

Hur kommer det sig att du började arbeta hos Rapatac?   

Skolsituation  

Hur arbetar ni på Rapatac med att förbättra de medverkande individernas skolsituationer? 

- Med skolsituation menas de medverkande individernas relation till allt som hör till 

skolan.  

Vilka effekter ser du att arbetet får?  

Vilken är din syn på hur individernas skolsituationer påverkas i och med deras medverkan 

i Rapatac?  

- Med läxhjälp och aktiviteter exempelvis.  

Socialt nätverk  

Hur arbetar ni på Rapatac med att stärka individernas sociala nätverk?  

- Med socialt nätverk menas de medverkande individernas relationer, till exempelvis 

föräldrar, syskon, vänner, klasskamrater, medarbetare och andra medverkande i Rapatac.  
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Vilka effekter ser du att arbetet får?  

Vilken är din syn på hur individernas sociala nätverk påverkas i och med deras medverkan 

i Rapatac?  

- Relationer till dig, föräldrar, syskon, vänner, klasskamrater och andra medverkande och 

medarbetare i Rapatac?  

Hälsa  

Hur arbetar ni på Rapatac för att främja individernas hälsa och livsstil?   

- Med hälsa menas hur de medverkande individerna mår fysiskt och psykiskt.   

- Med livsstil menas eventuella fysiska aktiviteter, fritidsvanor, kost, sömn med mera.  

Vilka effekter ser du att arbetet får?  

Vilken är din syn på hur individernas hälsa och livsstil påverkas i och med deras 

medverkan i Rapatac?  

 


